

Table des matières

Principaux indicateurs macroéconomiques dans la zone euro et d'autres économies importantes	3
PIB et principales catégories de dépenses, en volume	5
Déflateurs du PIB et des principales catégories de dépenses	7
PIB et principales catégories de dépenses, à prix courants	8
Valeur ajoutée des différentes branches d'activité, en volume	10
Marché du travail	11
Taux d'emploi	12
Taux de chômage	13
Taux d'inactivité	14
Taux d'emploi: détail régional	15
Taux de chômage: détail régional	16
Taux d'inactivité: détail régional	17
Indice des prix à la consommation harmonisé	18
Compte synthétique des particuliers, à prix courants	19
Compte synthétique des sociétés, à prix courants	20
Compte synthétique du reste du monde, à prix courants	21
Recettes, dépenses et solde de financement des administrations publiques	22
Solde de financement par sous-secteur des administrations publiques	23
Dette brute consolidée des administrations publiques	24
Déterminants de la variation de la dette brute consolidée des administrations publiques	25
Opérations courantes et en capital selon la balance des paiements	26
Formation d'actifs et nouveaux engagements financiers des particuliers	27
Formation d'actifs et nouveaux engagements financiers des sociétés non financières	28
Formation d'actifs et nouveaux engagements financiers des institutions financières monétaires	29
Formation d'actifs et nouveaux engagements financiers des institutions financières autres que monétaires	30
Cartographie des institutions soumises au contrôle de la banque nationale de Belgique	31
Structure du bilan des établissements de crédit de droit belge par produit	32
Principales composantes du compte de résultats des établissements de crédit de droit belge	33
Principaux éléments du bilan des entreprises d'assurance	34
Principales composantes du compte de résultats des entreprises d'assurance	35
Émissions nettes de valeurs mobilières des sociétés financières et non financières et des adm. publiques	36
Taux d'intérêt	37

TABLEAU 1 PRINCIPAUX INDICATEURS MACROÉCONOMIQUES DANS LA ZONE EURO ET DANS D'AUTRES ÉCONOMIES IMPORTANTES (1/2)

(pourcentages de variation par rapport à l'année précédente, sauf mention contraire)

	PIB ¹			Taux de chômage ²			Inflation ³		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Zone euro	5,9	3,4	0,6	7,7	6,7	6,5	2,6	8,4	5,4
Allemagne.....	3,1	1,9	-0,1	3,6	3,1	3,0	3,2	8,7	6,0
France.....	6,4	2,5	0,9	7,9	7,3	7,3	2,1	5,9	5,7
Italie	8,3	3,9	0,7	9,5	8,1	7,7	1,9	8,7	5,9
Espagne	6,4	5,8	2,4	14,8	12,9	12,1	3,0	8,3	3,4
Pays-Bas	6,2	4,4	0,1	4,2	3,5	3,6	2,8	11,6	4,1
Belgique ⁴	6,9	3,0	1,5	6,3	5,6	5,6	3,2	10,3	2,3
Autriche.....	4,4	4,8	-0,7	6,2	4,8	5,3	2,8	8,6	7,7
Grèce	8,4	5,6	2,4	14,7	12,5	11,1	0,6	9,3	4,2
Finlande	3,2	1,6	-0,5	7,6	6,8	7,2	2,1	7,2	4,3
Portugal	5,7	6,8	2,1	6,7	6,1	6,5	0,9	8,1	5,3
Irlande.....	14,8	9,5	-1,4	6,2	4,5	4,4	2,4	8,1	5,2
Slovaquie	4,8	1,8	1,2	6,8	6,1	5,8	2,8	12,1	11,0
Luxembourg	7,2	1,4	1,4	5,7	4,8	5,3	3,5	8,2	2,9
Slovénie	8,2	2,5	1,3	4,7	4,0	3,7	2,0	9,3	7,2
Chypre	9,9	5,1	2,2	7,5	6,8	6,4	2,3	8,1	3,9
Estonie	7,4	-0,5	-3,5	6,2	5,6	6,8	4,5	19,4	9,1
Malte.....	12,3	6,9	4,3	3,4	2,9	2,8	0,7	6,1	5,6
Lettonie.....	6,4	3,5	-0,4	7,5	6,8	6,4	3,2	17,2	9,1
Lituanie.....	6,2	2,5	-0,2	7,1	6,0	6,7	4,6	18,9	8,7
Croatie	13,3	6,4	2,6	7,6	7,0	6,4	2,7	10,7	8,4
Royaume-Uni	8,7	4,3	0,5	4,5	3,7	4,3	2,6	9,1	7,3
États-Unis	5,8	1,9	2,5	5,4	3,6	3,6	4,7	8,0	4,1
Japon	2,2	1,0	1,9	2,8	2,6	2,6	-0,2	2,5	3,2
Chine	8,4	3,0	5,2	5,1	5,5	5,3	0,9	2,0	0,2

Sources: BLS (US), CE, CEIC, e-Stat Japon, Eurostat, Eurosystem, FMI, LSEG, OCDE, ONS (Royaume-Uni) et BNB.

1 Données en volume corrigées des effets de calendrier. Prévisions Eurosystem (décembre) pour la zone euro et ses pays et FMI (janvier) pour les autres pays.

2 Rapport entre le nombre de chômeurs et la population active, pourcentages. Prévisions Eurosystem (décembre) pour la zone euro et ses pays, OCDE (décembre) pour les autres pays avancés et FMI (octobre) pour la Chine.

3 Observations de l'indice global IPCH. Eurostat pour les pays de la zone euro, ONS pour le Royaume-Uni, BLS pour les États-Unis, CEIC pour la Chine et e-Stat Japon pour le Japon.

4 ICN, BNB.

TABEAU 2 PRINCIPAUX INDICATEURS MACROÉCONOMIQUES DANS LA ZONE EURO ET DANS D'AUTRES ÉCONOMIES IMPORTANTES (2/2)
(pourcentages du PIB)

	Balance des comptes courants ¹			Solde de financement des administrations publiques ²			Dettes des administrations publiques ²		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Zone euro	2,8	-0,7	1,2	-5,2	-3,6	-3,1	94,7	90,9	88,7
Allemagne.....	7,8	4,4	6,0	-3,6	-2,5	-2,2	69,0	66,1	64,8
France.....	-1,5	-4,0	-2,4	-6,5	-4,8	-4,8	112,9	111,8	109,6
Italie	2,5	-1,5	0,8	-8,8	-8,0	-6,3	147,1	141,7	139,8
Espagne	0,8	0,6	1,9	-6,7	-4,7	-4,1	116,8	111,6	107,5
Pays-Bas	12,1	9,3	9,2	-2,2	-0,1	-0,5	51,7	50,1	47,1
Belgique	1,3	-1,0	-0,4	-5,4	-3,5	-4,2	108,0	104,3	105,2
Autriche.....	1,8	-0,2	0,8	-5,8	-3,5	-2,6	82,5	78,4	76,3
Grèce	-8,6	-10,6	-7,0	-7,0	-2,4	-2,3	195,0	172,6	160,9
Finlande	0,4	-2,5	-0,5	-2,8	-0,8	-2,4	72,5	73,3	74,3
Portugal	-1,0	-1,3	1,6	-2,9	-0,3	0,8	124,5	112,4	103,4
Irlande.....	14,0	10,8	9,9	-1,5	1,7	0,9	54,4	44,4	43,0
Slovaquie	-3,9	-7,5	-2,1	-5,2	-2,0	-5,7	61,1	57,8	56,7
Luxembourg	1,1	0,3	-1,2	0,6	-0,3	-1,9	24,5	24,7	26,8
Slovénie	3,5	-0,8	3,7	-4,6	-3,0	-3,7	74,4	72,3	69,3
Chypre	-6,1	-7,9	-9,6	-1,9	2,4	2,3	99,3	85,6	78,4
Estonie	-2,7	-3,3	0,6	-2,5	-1,0	-2,9	17,8	18,5	19,2
Malte	5,7	0,6	4,2	-7,5	-5,7	-5,1	54,0	52,3	53,3
Lettonie.....	-4,2	-4,8	-4,2	-7,2	-4,6	-3,2	44,0	41,0	41,7
Lituanie.....	1,1	-5,5	0,3	-1,1	-0,7	-1,6	43,4	38,1	37,3
Croatie	0,8	-2,9	2,4	-2,5	0,1	-0,1	78,1	68,2	60,8
Royaume-Uni	-0,5	-3,1	-3,5	-7,9	-4,6	-5,5	105,3	100,4	101,1
États-Unis	-3,5	-3,8	-3,1	-11,5	-4,0	-7,8	124,8	119,8	120,9
Japon	3,9	1,8	3,4	-6,2	-5,8	-5,2	240,0	245,6	244,8
Chine	2,0	2,2	1,6	-6,0	-7,5	-7,5	71,8	77,0	83,5

Sources : CE, Eurosystème, FMI, OCDE et BNB.

1 Prévisions Eurosystème (décembre) pour le total zone euro, CE (automne) pour les pays de la zone euro, ICN-BNB pour la Belgique, OCDE (décembre) pour les autres pays.

2 Prévisions Eurosystème (décembre) pour le total zone euro, CE (automne) pour les pays de la zone euro, ICN-BNB pour la Belgique, OCDE (décembre) pour les autres pays avancés, FMI (2023 Article IV) pour la Chine.

TABLEAU 3 PIB ET PRINCIPALES CATÉGORIES DE DÉPENSES, EN VOLUME

(données corrigées des effets de calendrier; pourcentages de variation par rapport à l'année précédente, sauf mention contraire)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Dépenses de consommation finale des particuliers	0,6	1,6	1,6	1,9	1,9	1,7	-8,2	6,3	3,2	1,5
Dépenses de consommation finale des administrations publiques . . .	1,2	0,3	0,5	0,2	1,6	2,2	-0,3	5,2	4,2	0,0
Formation brute de capital fixe	5,4	3,7	4,2	1,4	3,0	5,1	-5,2	5,0	-0,2	5,6
Logements	5,9	-0,1	2,6	1,0	1,5	5,1	-7,2	6,0	-3,2	-5,4
Entreprises	4,0	5,5	5,4	1,6	2,4	5,6	-5,5	4,7	1,1	9,0
Administrations publiques	13,2	1,0	-0,6	1,1	10,2	1,9	1,1	4,7	-1,6	5,6
<i>p.m. Dépenses intérieures finales</i> ^{1 2}	1,8	1,7	1,9	1,3	2,1	2,6	-5,5	5,6	2,5	1,7
Variation des stocks et acquisitions moins cessions de valeurs ¹	0,0	0,4	0,3	0,0	0,4	-0,7	-0,6	0,4	0,4	0,2
Exportations nettes de biens et de services ¹	-0,2	-0,1	-0,9	0,3	-0,7	0,4	0,9	0,9	0,1	-0,8
Exportations de biens et de services	5,2	3,7	6,2	5,5	1,1	2,4	-6,3	13,9	4,9	-3,2
Importations de biens et de services	5,5	3,9	7,5	5,2	2,0	2,0	-7,4	13,0	4,9	-2,3
PIB	1,6	2,0	1,3	1,6	1,8	2,2	-5,3	6,9	3,0	1,5
<i>p.m. Dépenses intérieures totales</i> ³	1,8	2,2	2,2	1,4	2,5	1,9	-6,2	6,1	3,0	2,3
<i>Dépenses finales</i> ⁴	3,3	2,9	3,9	3,2	1,9	2,1	-6,2	9,5	3,9	-0,6
<i>Dépenses des administrations publiques</i> ⁵	2,3	0,3	0,4	0,3	2,4	2,2	-0,2	5,2	3,6	0,5

Sources: ICN, BNB.

1 Contribution à la variation du PIB.

2 Dépenses de consommation finale des particuliers et des administrations publiques, formation brute de capital fixe et acquisitions moins cessions de valeurs.

3 Dépenses intérieures finales et variation des stocks.

4 Dépenses intérieures totales et exportations de biens et de services.

5 Dépenses de consommation finale et formation brute de capital fixe des administrations publiques.

TABEAU 4 PIB ET PRINCIPALES CATÉGORIES DE DÉPENSES, EN VOLUME

(données corrigées des variations saisonnières et des effets de calendrier; pourcentages de variation par rapport au trimestre correspondant de l'année précédente, sauf mention contraire)

	2021				2022				2023			
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4
Dépenses de consommation finale des particuliers	-2,5	15,3	2,9	10,9	7,6	4,7	0,5	0,4	2,0	1,3	0,8	1,7
Dépenses de consommation finale des administrations publiques	3,0	7,7	3,7	6,6	6,6	5,9	2,2	2,3	-0,2	-0,1	0,3	1,5
Formation brute de capital fixe	1,4	22,8	2,2	-3,4	-0,8	-3,5	0,3	3,5	3,4	6,3	5,7	-2,1
Logements	1,8	20,2	3,5	0,6	1,1	-3,7	-5,2	-4,8	-5,0	-4,2	-6,6	-7,1
Entreprises	1,1	27,5	1,1	-6,1	-1,4	-4,1	2,6	7,5	6,3	10,7	10,1	-1,5
Administrations publiques	2,6	3,4	6,9	6,1	-1,0	0,3	-2,4	-3,3	3,2	1,0	2,4	3,2
<i>p.m. Dépenses intérieures finales^{1 2}</i>	-0,2	14,7	2,9	5,9	5,0	2,8	0,9	1,5	1,8	2,1	1,9	0,7
Variation des stocks et acquisitions moins cessions de valeurs ¹	-0,2	0,1	1,1	0,4	-0,5	0,7	1,1	0,2	1,2	0,2	0,1	-0,1
Exportations nettes de biens et de services ¹	0,8	0,7	1,6	0,5	0,6	0,3	0,0	-0,4	-1,3	-1,0	-0,6	0,9
Exportations de biens et de services	2,6	25,5	16,5	12,6	8,6	3,0	4,5	3,7	1,0	-2,1	-5,7	-6,4
Importations de biens et de services	1,7	25,3	14,6	12,3	8,2	2,7	4,7	4,2	2,5	-1,0	-5,1	-7,2
PIB	0,4	15,5	5,6	6,9	5,1	3,8	1,9	1,4	1,7	1,3	1,4	1,5
<i>p.m. PIB, pourcentages de variation par rapport au trimestre précédent</i>	1,8	1,9	2,2	0,8	0,1	0,7	0,3	0,2	0,4	0,3	0,4	0,3
<i>p.m. Dépenses intérieures totales³</i>	-0,4	15,1	4,1	6,5	4,6	3,6	2,0	1,8	3,0	2,2	1,9	0,6
<i>Dépenses finales⁴</i>	0,9	19,8	9,5	9,2	6,5	3,3	3,2	2,7	2,0	0,2	-1,8	-2,8
<i>Dépenses des administrations publiques⁵</i>	3,0	7,3	4,0	6,6	5,8	5,3	1,8	1,7	0,2	0,0	0,6	1,7

Sources: ICN, BNB.

1 Contribution à la variation du PIB.

2 Dépenses de consommation finale des particuliers et des administrations publiques, formation brute de capital fixe et acquisitions moins cessions de valeurs.

3 Dépenses intérieures finales et variation des stocks.

4 Dépenses intérieures totales et exportations de biens et de services.

5 Dépenses de consommation finale et formation brute de capital fixe des administrations publiques.

TABLEAU 5 DÉFLATEURS DU PIB ET DES PRINCIPALES CATÉGORIES DE DÉPENSES
(données non corrigées des effets de calendrier; pourcentages de variation par rapport à l'année précédente)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Dépenses de consommation finale des particuliers	0,7	0,9	1,5	1,9	2,0	1,4	0,9	2,5	9,8	5,5
Dépenses de consommation finale des administrations publiques . . .	1,0	0,5	1,2	2,3	2,2	1,3	2,3	1,8	5,0	5,6
Formation brute de capital fixe	0,1	0,4	0,5	2,1	1,8	1,8	0,7	4,3	9,2	4,9
Logements	0,2	-0,2	0,6	2,6	3,1	3,8	2,7	5,8	8,0	5,0
Entreprises	0,2	0,7	0,4	1,8	1,3	1,3	0,2	3,7	9,2	5,0
Administrations publiques	-0,2	-0,4	0,4	2,4	2,2	1,5	-0,2	5,2	10,9	5,3
<i>p.m. Dépenses intérieures finales¹</i>	<i>0,7</i>	<i>0,7</i>	<i>1,2</i>	<i>2,0</i>	<i>2,0</i>	<i>1,5</i>	<i>1,2</i>	<i>2,8</i>	<i>8,5</i>	<i>5,4</i>
Termes de l'échange	0,3	1,0	0,8	-0,5	-0,8	0,7	0,6	-1,3	-3,7	1,4
Exportations de biens et de services	-1,9	-2,8	-0,8	2,7	2,1	0,8	-2,0	8,3	13,2	-0,8
Importations de biens et de services	-2,2	-3,8	-1,6	3,3	2,9	0,0	-2,6	9,7	17,5	-2,2
PIB	1,0	1,3	1,9	1,8	1,5	1,8	1,6	3,2	5,9	4,0
<i>p.m. Dépenses intérieures totales²</i>	<i>0,7</i>	<i>0,6</i>	<i>1,3</i>	<i>2,2</i>	<i>2,2</i>	<i>1,1</i>	<i>1,2</i>	<i>4,2</i>	<i>9,6</i>	<i>2,6</i>
<i>Dépenses finales³</i>	<i>-0,5</i>	<i>-0,9</i>	<i>0,3</i>	<i>2,5</i>	<i>2,2</i>	<i>1,0</i>	<i>-0,3</i>	<i>6,1</i>	<i>11,3</i>	<i>1,0</i>
<i>Dépenses des administrations publiques⁴</i>	<i>0,9</i>	<i>0,4</i>	<i>1,1</i>	<i>2,3</i>	<i>2,2</i>	<i>1,3</i>	<i>2,1</i>	<i>2,1</i>	<i>5,6</i>	<i>5,6</i>

Sources: ICN, BNB.

1 Dépenses de consommation finale des particuliers et des administrations publiques, formation brute de capital fixe et acquisitions moins cessions de valeurs.

2 Dépenses intérieures finales et variation des stocks.

3 Dépenses intérieures totales et exportations de biens et de services.

4 Dépenses de consommation finale et formation brute de capital fixe des administrations publiques.

TABLEAU 6 PIB ET PRINCIPALES CATÉGORIES DE DÉPENSES, À PRIX COURANTS

(données corrigées des effets de calendrier; pourcentages de variation par rapport à l'année précédente, sauf mention contraire)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Dépenses de consommation finale des particuliers	1,3	2,5	3,1	3,8	4,0	3,1	-7,4	8,9	13,3	7,0
Dépenses de consommation finale des administrations publiques . . .	2,2	0,8	1,7	2,5	3,9	3,6	2,0	7,1	9,5	5,6
Formation brute de capital fixe	5,5	4,1	4,6	3,5	4,9	7,0	-4,6	9,5	9,0	10,9
Logements	6,2	-0,4	3,2	3,6	4,7	9,0	-4,7	12,2	4,5	-0,6
Entreprises	4,1	6,2	5,8	3,4	3,8	6,9	-5,4	8,6	10,4	14,4
Administrations publiques	13,0	0,6	-0,2	3,5	12,6	3,4	0,9	10,2	9,1	11,3
<i>p.m. Dépenses intérieures finales</i> ^{1 2}	2,5	2,4	3,1	3,4	4,1	4,1	-4,5	8,4	10,9	7,5
Variation des stocks ¹	0,1	0,4	0,3	0,2	0,7	-1,0	-0,6	1,8	1,7	-2,5
Exportations nettes de biens et services ¹	0,0	0,6	-0,2	-0,1	-1,4	1,0	1,3	-0,1	-3,5	0,5
Exportations de biens et de services	3,2	0,8	5,4	8,4	3,2	3,2	-8,1	23,3	18,8	-4,0
Importations de biens et de services	3,2	0,0	5,7	8,6	5,0	2,0	-9,8	23,9	23,3	-4,5
PIB	2,6	3,4	3,2	3,5	3,4	4,0	-3,7	10,2	9,1	5,5
<i>p.m. Dépenses intérieures totales</i> ³	2,6	2,8	3,4	3,6	4,8	3,0	-5,1	10,5	12,8	4,9
<i>Dépenses finales</i> ⁴	2,8	1,9	4,3	5,7	4,1	3,1	-6,5	16,2	15,6	0,6
<i>Dépenses des administrations publiques</i> ⁵	3,2	0,7	1,5	2,6	4,7	3,6	1,8	7,4	9,4	6,2

Sources: ICN, BNB.

1 Contribution à la variation du PIB.

2 Dépenses de consommation finale des particuliers et des administrations publiques, formation brute de capital fixe et acquisitions moins cessions de valeurs.

3 Dépenses intérieures finales et variation des stocks.

4 Dépenses intérieures totales et exportations de biens et de services.

5 Dépenses de consommation finale et formation brute de capital fixe des administrations publiques.

TABLEAU 7 PIB ET PRINCIPALES CATÉGORIES DE DÉPENSES, À PRIX COURANTS

(données non corrigées des effets de calendrier, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Dépenses de consommation finale des particuliers	208 801	213 930	220 597	229 077	238 206	245 667	227 473	247 828	280 871	298 392
Dépenses de consommation finale des administrations publiques	97 663	98 404	100 047	102 506	106 463	110 291	112 445	120 443	131 843	138 467
Formation brute de capital fixe	91 908	95 689	100 114	103 601	108 676	116 239	110 943	121 509	132 415	143 476
Logements	20 322	20 248	20 897	21 652	22 670	24 713	23 556	26 426	27 624	27 379
Entreprises	61 258	65 053	68 852	71 219	73 922	79 036	74 788	81 202	89 648	100 032
Administrations publiques	10 328	10 388	10 366	10 731	12 085	12 490	12 600	13 882	15 144	16 064
<i>p.m. Dépenses intérieures finales¹</i>	<i>398 372</i>	<i>408 023</i>	<i>420 758</i>	<i>435 184</i>	<i>453 344</i>	<i>472 197</i>	<i>450 861</i>	<i>489 780</i>	<i>545 130</i>	<i>580 334</i>
Variation des stocks et acquisitions moins cessions de valeurs . . .	1 331	2 769	4 191	5 242	8 250	3 473	673	9 189	17 941	6 342
Exportations nettes de biens et services	3 300	5 909	5 136	4 624	-1 544	3 007	9 214	8 961	-9 026	-3 544
Exportations de biens et de services	321 601	324 216	341 615	370 203	382 209	394 416	362 293	446 593	530 395	507 591
Importations de biens et de services	318 301	318 307	336 479	365 579	383 752	391 409	353 079	437 632	539 421	511 135
PIB	403 003	416 701	430 085	445 050	460 051	478 676	460 747	507 930	554 044	583 132
<i>p.m. Dépenses intérieures totales²</i>	<i>399 704</i>	<i>410 793</i>	<i>424 949</i>	<i>440 426</i>	<i>461 594</i>	<i>475 669</i>	<i>451 533</i>	<i>498 968</i>	<i>563 071</i>	<i>586 676</i>
<i>Dépenses finales³</i>	<i>721 304</i>	<i>735 008</i>	<i>766 564</i>	<i>810 630</i>	<i>843 803</i>	<i>870 085</i>	<i>813 827</i>	<i>945 561</i>	<i>1 093 466</i>	<i>1 094 267</i>
<i>Dépenses des administrations publiques⁴</i>	<i>107 992</i>	<i>108 792</i>	<i>110 413</i>	<i>113 237</i>	<i>118 547</i>	<i>122 781</i>	<i>125 045</i>	<i>134 325</i>	<i>146 987</i>	<i>154 531</i>

Sources: ICN, BNB.

- 1 Dépenses de consommation finale des particuliers et des administrations publiques, formation brute de capital fixe et acquisitions moins cessions de valeurs.
- 2 Dépenses intérieures finales et variation des stocks.
- 3 Dépenses intérieures totales et exportations de biens et de services.
- 4 Dépenses de consommation finale et formation brute de capital fixe des administrations publiques.

TABLEAU 8 VALEUR AJOUTÉE DES DIFFÉRENTES BRANCHES D'ACTIVITÉ, EN VOLUME
(données non corrigées des effets de calendrier; pourcentages de variation par rapport à l'année précédente)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	<i>p.m.</i> <i>Pourcentages</i> <i>du PIB de 2022</i>
Agriculture, sylviculture et pêche	0,2	18,8	-7,1	4,3	-8,5	1,2	-0,6	2,3	-14,2	0,5
Industrie, énergie et eau	3,5	2,6	-1,1	1,0	-1,3	4,5	-3,5	2,5	0,7	14,2
Industrie extractive	18,8	-22,3	8,7	8,9	-2,3	12,4	-10,3	8,5	-4,9	0,1
Industrie manufacturière	3,1	2,7	-1,6	1,5	0,0	4,1	-4,6	3,3	4,6	12,2
dont:										
Denrées alimentaires, boissons, tabac	4,3	2,8	-2,6	-2,0	2,4	2,1	-8,2	16,1	0,8	1,8
Textiles, bois, papier et imprimerie	3,2	-1,1	-3,0	-2,4	-4,4	-6,1	-9,9	8,0	-7,6	0,8
Chimie, caoutchouc, cokéfaction et industrie pharmaceutique	1,8	9,4	-1,2	2,9	1,9	8,6	2,4	-3,1	12,6	5,8
Métallurgie et travail des métaux	4,3	-0,6	1,0	-3,2	-2,5	0,7	-8,1	3,9	-11,1	1,4
Produits informatiques et équipements électriques	2,7	-4,9	-3,5	3,7	-4,1	7,4	-12,2	5,9	-1,5	0,5
Machines et équipements, matériel de transport	5,1	-8,0	-3,6	7,1	-2,4	-2,4	-11,6	8,8	8,5	1,3
Autres industries manufacturières	2,0	5,1	0,3	3,7	0,1	8,4	-14,8	3,3	2,6	0,7
Électricité et gaz	9,9	4,9	2,7	-6,5	-13,9	10,0	6,4	-8,2	-30,8	1,0
Eau	-4,8	-1,1	-0,8	5,2	-0,8	3,3	-2,5	8,8	2,8	0,9
Construction	2,2	3,8	0,1	1,5	5,9	1,1	-6,1	6,9	-2,4	4,5
Services										
Commerce et réparations	0,0	2,3	2,4	-4,3	1,7	0,5	-6,8	12,4	1,3	10,2
Transports et entreposage	2,2	3,6	-1,5	0,7	3,2	-0,1	-10,2	3,8	8,1	5,0
Horeca	2,3	0,2	-1,9	2,5	3,2	2,2	-44,5	28,1	30,9	1,6
Information et communication	3,4	4,8	4,2	5,8	5,3	6,5	0,3	7,8	3,5	4,1
Services financiers	-3,6	-3,1	-1,3	3,8	2,0	1,5	-0,3	1,4	-4,8	5,3
Activités immobilières	0,2	2,7	1,2	2,8	2,3	2,2	0,3	3,7	5,0	8,4
Activités juridiques et administratives, R&D	5,5	4,7	3,4	5,6	3,1	3,3	-2,8	10,2	3,6	14,1
Administration publique et éducation	1,7	-0,1	1,8	0,3	1,0	1,3	-0,4	1,2	3,3	12,9
Santé et action sociale	-2,3	0,7	1,1	1,6	1,5	2,0	-12,0	14,3	7,1	6,4
Autres services	0,1	0,9	-0,3	1,1	3,3	2,1	-18,2	13,1	16,8	1,9
Valeur ajoutée des branches, aux prix de base	1,68	2,22	0,94	1,56	1,80	2,33	-4,83	6,47	3,07	89,2
Impôts nets des subsides sur les produits ¹	0,1	0,1	0,4	0,2	0,2	0,2	-1,0	1,0	0,3	10,8
PIB	1,6	2,0	1,3	1,6	1,8	2,2	-5,3	6,9	3,0	100,0

Sources: ICN, BNB.

1 Contribution à la variation du PIB.

TABLEAU 9 MARCHÉ DU TRAVAIL
(moyennes annuelles, milliers de personnes)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
Population en âge de travailler ¹	7 268	7 284	7 300	7 312	7 325	7 343	7 358	7 376	7 427	7 461
Population active	5 255	5 277	5 309	5 356	5 396	5 455	5 475	5 538	5 631	5 709
Emploi national	4 658	4 698	4 756	4 830	4 901	4 979	4 981	5 074	5 178	5 221
Travailleurs frontaliers (solde)	80	81	81	82	83	84	82	82	82	82
Emploi intérieur	4 577	4 617	4 675	4 748	4 818	4 895	4 898	4 992	5 096	5 139
Travailleurs indépendants	756	766	778	791	804	819	834	860	878	887
Travailleurs salariés	3 821	3 851	3 897	3 957	4 014	4 077	4 064	4 132	4 218	4 251
Branches sensibles à la conjoncture ²	2 367	2 386	2 414	2 450	2 488	2 525	2 499	2 546	2 608	2 621
Administration publique et éducation	814	814	816	824	831	842	849	864	876	885
Autres services ³	639	651	667	683	695	709	715	721	734	746
Chômage ⁴	598	579	553	525	495	476	494	464	453	489

Sources: BFP, ICN, ONEM, Statbel, BNB.

1 Personnes âgées de 15 à 64 ans.

2 Soit les branches agriculture; industrie; construction; production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné; production et distribution d'eau; assainissement, gestion des déchets et dépollution; commerce; réparation d'automobiles et de motocycles; transports et entreposage; hébergement et restauration; information et communication; activités financières et d'assurance; activités immobilières; activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de soutien.

3 Soit les branches santé humaine et action sociale; arts, spectacles et activités récréatives; autres activités de services et activités des ménages en tant qu'employeurs.

4 Demandeurs d'emploi inoccupés.

TABLEAU 10 TAUX D'EMPLOI

(pourcentages de la population âgée de 20 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	2014	2015	2016	2017 ²	2018	2019	2020	2021 ³	2022 ³	2023 ⁴
Total	67,3	67,2	67,7	68,5	69,7	70,5	70,0	70,6	71,9	71,9
<i>p.m. Total (de 15 à 64 ans)</i>	61,9	61,8	62,3	63,1	64,5	65,3	64,7	65,3	66,5	66,5
Selon le genre										
Femmes	62,9	63,0	63,0	63,6	65,5	66,5	65,9	66,8	68,1	68,1
Hommes	71,6	71,3	72,3	73,4	73,9	74,5	74,1	74,5	75,7	75,7
Selon l'âge										
De 20 à 29 ans	57,8	57,6	57,6	57,5	58,9	60,9	58,1	59,2	60,1	59,8
De 30 à 54 ans	79,7	79,3	79,9	80,4	81,3	81,4	81,2	81,4	82,5	82,2
De 55 à 64 ans	42,7	44,0	45,4	48,3	50,3	52,1	53,3	54,5	56,6	57,6
Selon la région										
Bruxelles	58,7	58,7	59,8	60,8	61,4	61,7	61,3	62,2	65,2	66,5
Flandre	71,9	71,9	72,0	73,0	74,6	75,5	74,7	75,3	76,7	76,8
Wallonie	61,8	61,5	62,6	63,2	63,7	64,6	64,6	65,2	65,7	65,0
Selon le niveau d'études										
Secondaire inférieur au plus	46,6	45,6	45,6	45,9	45,6	46,3	45,6	44,7	46,2	46,5
Secondaire supérieur au plus	67,2	67,2	67,7	67,8	69,0	69,8	68,1	67,5	68,3	68,1
Supérieur	82,0	81,8	82,2	82,2	83,5	83,8	83,6	84,1	85,1	85,8
Selon la nationalité ⁵										
Belges	68,6	68,5	69,0	69,8	71,0	71,8	71,5	71,9	73,1	73,3
Ressortissants d'autres pays de l'UE	65,7	66,4	67,8	68,2	69,2	70,1	70,2	72,5	73,5	71,7
Autres	40,5	42,7	41,8	41,6	43,4	43,2	40,3	43,3	48,6	48,9

Source: Statbel.

1 Ces taux d'emploi sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.

2 En raison de la réforme de l'enquête sur les forces de travail introduisant notamment un panel rotatif, les résultats à partir de 2017 ne peuvent pas être directement comparés à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr>.3 En raison des modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-ef-en-2021>.

4 Moyennes des trois premiers trimestres.

5 À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 11 TAUX DE CHÔMAGE

(pourcentages de la population active âgée de 15 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	2014	2015	2016	2017 ²	2018	2019	2020	2021 ³	2022 ³	2023 ⁴
Total	8,6	8,6	7,9	7,1	6,0	5,4	5,6	6,3	5,6	5,6
Selon le genre										
Femmes	8,0	7,8	7,6	7,1	5,6	5,0	5,4	5,9	5,3	5,0
Hommes	9,1	9,2	8,1	7,2	6,3	5,8	5,8	6,7	5,9	6,1
Selon l'âge										
De 15 à 24 ans	23,2	22,1	20,1	19,3	15,8	14,2	15,3	18,2	16,3	15,8
De 25 à 54 ans	7,6	7,7	7,1	6,2	5,4	4,8	5,0	5,5	4,9	5,0
De 55 à 64 ans	5,4	5,6	5,7	5,9	4,3	4,1	4,2	4,6	3,7	3,5
Selon la région										
Bruxelles	18,5	17,5	16,9	15,0	13,4	12,7	12,4	12,5	11,5	10,9
Flandre	5,1	5,2	4,9	4,4	3,5	3,3	3,5	3,9	3,2	3,3
Wallonie	12,0	12,0	10,6	9,8	8,5	7,2	7,4	8,9	8,4	8,3
Selon le niveau d'études										
Secondaire inférieur au plus	16,4	17,0	16,2	14,8	13,3	12,2	12,3	14,7	13,4	13,6
Secondaire supérieur au plus	8,8	8,7	8,0	7,2	6,0	5,3	5,8	7,0	6,4	6,3
Supérieur	4,7	4,6	4,2	4,3	3,5	3,2	3,5	3,6	3,1	2,9
Selon la nationalité ⁵										
Belges	7,5	7,6	7,0	6,2	5,2	4,8	5,0	5,6	5,0	5,0
Ressortissants d'autres pays de l'UE	11,4	11,0	9,9	9,9	8,3	7,2	7,2	7,4	6,3	6,9
Autres	31,0	26,6	27,2	25,0	23,2	19,5	19,7	21,0	17,3	16,7

Source: Statbel.

1 Ces taux de chômage sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.

2 En raison de la réforme de l'enquête sur les forces de travail introduisant notamment un panel rotatif, les résultats à partir de 2017 ne peuvent pas être directement comparés à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr>.3 En raison de modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-efr-en-2021>.

4 Moyennes des trois premiers trimestres.

5 À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 12 TAUX D'INACTIVITÉ

(pourcentages de la population âgée de 15 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	2014	2015	2016	2017 ²	2018	2019	2020	2021 ³	2022 ³	2023 ⁴
Total	32,3	32,4	32,4	32,0	31,4	31,0	31,4	30,3	29,5	29,6
Selon le genre										
Femmes	37,0	37,0	37,1	36,8	35,7	35,1	35,5	34,3	33,2	33,5
Hommes	27,6	27,8	27,7	27,2	27,2	26,9	27,4	26,3	25,8	25,7
Selon l'âge										
De 15 à 24 ans	69,8	70,0	71,5	71,9	70,4	69,0	71,6	69,7	68,9	68,4
De 25 à 54 ans	14,4	14,9	14,9	15,2	15,0	15,2	15,5	14,6	13,9	14,4
De 55 à 64 ans	54,9	53,4	51,9	48,7	47,4	45,7	44,4	42,9	41,2	40,4
Selon la région										
Bruxelles	33,4	34,3	33,5	33,9	34,5	34,8	35,4	34,5	32,3	31,6
Flandre	30,1	30,0	30,1	29,4	28,2	27,3	28,1	27,2	26,2	26,2
Wallonie	35,8	36,1	36,1	36,1	36,2	36,2	36,1	34,5	34,5	35,0
Selon le niveau d'études										
Secondaire inférieur au plus	55,4	56,6	57,0	58,3	59,0	59,0	60,4	60,1	59,5	59,3
Secondaire supérieur au plus	30,0	29,9	30,0	29,9	29,1	28,5	30,1	30,8	30,6	30,3
Supérieur	14,0	14,2	14,2	14,1	13,6	13,4	13,5	12,9	12,3	11,7
Selon la nationalité ⁵										
Belges	31,9	32,0	32,0	31,7	31,0	30,4	30,8	29,9	29,0	28,9
Ressortissants d'autres pays de l'UE	29,4	29,1	28,6	27,8	28,3	28,2	28,2	25,8	26,6	27,9
Autres	45,0	45,6	45,9	47,3	46,1	49,0	51,9	47,5	44,1	44,4

Source: Statbel.

1 Ces taux d'inactivité sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.

2 En raison de la réforme de l'enquête sur les forces de travail introduisant notamment un panel rotatif, les résultats à partir de 2017 ne peuvent pas être directement comparés à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr>.3 En raison de modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-efr-en-2021>.

4 Moyennes des trois premiers trimestres.

5 À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 13 TAUX D'EMPLOI: DÉTAIL RÉGIONAL

(pourcentages de la population âgée de 20 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	Bruxelles				Flandre				Wallonie			
	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³
Total	61,3	62,2	65,2	66,5	74,7	75,3	76,7	76,8	64,6	65,2	65,7	65,0
<i>p.m. Total (de 15 à 64 ans)</i>	56,5	57,3	59,9	61,0	69,4	70,0	71,5	71,3	59,2	59,6	60,0	59,5
Selon le genre												
Femmes	55,3	56,2	60,1	59,4	70,9	71,9	73,2	73,3	60,7	61,2	61,8	61,8
Hommes	67,3	68,2	70,3	73,6	78,5	78,6	80,2	80,1	68,5	69,2	69,5	68,3
Selon l'âge												
De 20 à 29 ans	45,1	46,5	48,2	53,8	65,6	66,1	67,3	67,1	50,4	52,3	52,5	49,6
De 30 à 54 ans	70,1	70,9	75,2	74,5	86,2	86,5	87,5	87,1	76,4	76,3	76,2	76,1
De 55 à 64 ans	52,9	53,4	54,0	56,8	55,7	57,0	59,5	60,6	48,8	49,9	51,8	51,9
Selon le niveau d'études												
Secondaire inférieur au plus	39,2	38,7	41,2	42,9	52,9	50,7	51,1	52,1	38,1	39,1	42,0	40,2
Secondaire supérieur au plus	54,0	52,4	54,8	58,0	72,7	72,5	74,0	73,5	62,7	61,9	61,4	60,9
Supérieur	77,8	78,8	81,4	81,7	85,6	86,2	87,1	88,4	82,0	82,1	82,5	82,4
Selon la nationalité ⁴												
Belges	61,8	60,9	63,2	65,9	75,7	76,2	77,7	77,9	66,2	66,6	67,0	66,6
Ressortissants d'autres pays de l'UE	72,9	76,1	77,6	74,9	74,4	76,3	76,9	74,7	61,8	62,4	63,6	63,0
Autres	37,6	41,0	48,4	52,6	48,8	48,3	53,0	53,7	28,6	37,9	42,0	36,5

Source: Statbel.

¹ Ces taux d'emploi sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.² En raison de modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-efr-en-2021>.³ Moyennes des trois premiers trimestres.⁴ À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 14 TAUX DE CHÔMAGE: DÉTAIL RÉGIONAL

(pourcentages de la population active âgée de 15 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	Bruxelles				Flandre				Wallonie			
	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³
Total	12,4	12,5	11,5	10,9	3,5	3,9	3,2	3,3	7,4	8,9	8,4	8,3
Selon le genre												
Femmes	12,8	12,2	11,1	11,2	3,6	3,5	3,0	2,8	6,5	8,5	7,9	7,5
Hommes	12,1	12,7	11,8	10,7	3,5	4,3	3,4	3,8	8,2	9,3	8,8	9,1
Selon l'âge												
De 15 à 24 ans	29,1	30,8	32,2	25,9	10,8	13,5	10,8	11,8	21,7	25,2	25,0	22,2
De 25 à 54 ans	11,4	11,7	10,3	10,3	2,9	2,9	2,5	2,6	6,6	8,1	7,5	7,6
De 55 à 64 ans	12,0	10,8	11,1	8,1	2,8	3,6	2,1	2,0	4,7	5,2	5,0	5,3
Selon le niveau d'études												
Secondaire inférieur au plus	25,6	27,7	23,9	23,2	6,3	8,6	7,7	7,8	16,4	18,7	17,2	19,3
Secondaire supérieur au plus	14,3	15,7	15,9	13,3	3,6	4,5	3,6	3,9	8,3	10,2	9,8	9,5
Supérieur	6,9	6,5	6,2	6,4	2,6	2,4	1,9	1,7	3,7	4,9	4,4	3,9
Selon la nationalité ⁴												
Belges	12,2	12,7	12,6	11,1	3,1	3,4	2,9	2,9	7,1	8,5	7,7	7,7
Ressortissants d'autres pays de l'UE	8,7	7,4	6,8	7,5	5,9	6,4	3,8	4,6	7,2	9,2	9,3	9,7
Autres	25,0	26,3	18,5	18,1	13,8	17,0	12,7	11,8	25,6	21,5	23,9	25,0

Source: Statbel.

¹ Ces taux de chômage sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.² En raison de modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-eft-en-2021>.³ Moyennes des trois premiers trimestres.⁴ À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 15 TAUX D' INACTIVITÉ: DÉTAIL RÉGIONAL

(pourcentages de la population active âgée de 15 à 64 ans correspondante¹, moyennes annuelles)

	Bruxelles				Flandre				Wallonie			
	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³	2020	2021 ²	2022 ²	2023 ³
Total	35,4	34,5	32,3	31,6	28,1	27,2	26,2	26,2	36,1	34,5	34,5	35,0
Selon le genre												
Femmes	41,4	40,8	37,7	38,5	31,5	30,6	29,4	29,7	40,5	38,8	38,6	38,6
Hommes	29,5	28,2	26,9	24,6	24,7	23,8	23,0	22,8	31,7	30,2	30,5	31,4
Selon l'âge												
De 15 à 24 ans	80,7	81,2	80,3	77,4	67,3	65,4	63,7	63,3	75,6	73,1	73,9	73,8
De 25 à 54 ans	22,7	21,0	17,9	17,6	11,7	11,3	10,7	11,1	19,5	18,0	18,3	19,3
De 55 à 64 ans	39,9	40,2	39,3	38,2	42,7	40,9	39,2	38,2	48,8	47,4	45,5	45,2
Selon le niveau d'études												
Secondaire inférieur au plus	58,4	58,1	58,3	57,8	57,5	58,2	58,1	57,2	65,3	63,5	61,6	63,0
Secondaire supérieur au plus	39,3	41,2	39,1	37,0	26,9	27,3	26,8	26,5	34,0	34,6	35,6	35,3
Supérieur	16,5	15,9	13,3	13,1	12,2	11,8	11,3	10,2	14,9	13,8	13,9	14,3
Selon la nationalité ⁴												
Belges	36,2	36,8	34,5	32,9	27,6	26,8	25,6	25,5	35,1	33,8	33,9	34,2
Ressortissants d'autres pays de l'UE	24,7	22,4	22,5	24,8	25,0	23,1	25,0	26,4	36,4	34,1	34,0	34,4
Autres	51,5	47,0	43,1	39,2	45,8	44,5	42,4	42,4	63,6	53,0	47,9	53,6

Source: Statbel.

¹ Ces taux d'inactivité sont calculés sur la base des données harmonisées tirées de l'enquête sur les forces de travail.

² En raison de modifications aux définitions de l'emploi et du chômage, les résultats à partir de 2021 ne sont pas entièrement comparables à ceux des années précédentes. Pour plus d'informations, cf. <https://statbel.fgov.be/fr/modifications-apportees-lenquete-sur-les-forces-de-travail-eft-en-2021>.

³ Moyennes des trois premiers trimestres.

⁴ À partir de 2020, nouvelle configuration EU sans UK.

TABLEAU 16 INDICE DES PRIX À LA CONSOMMATION HARMONISÉ
(pourcentages de variation par rapport à la période correspondante de l'année précédente)

	Total	Produits énergétiques	Produits alimentaires non transformés ¹	Produits alimentaires transformés	Tendance sous-jacente de l'inflation ²			<i>p.m.</i> <i>Indice des prix à la consommation national</i>	<i>p.m.</i> <i>Indice-santé³</i>
						Biens industriels non énergétiques	Services		
						2014	0,5		
2015	0,6	-8,0	2,1	1,6	1,6	0,5	2,4	0,6	1,0
2016	1,8	-0,6	2,6	3,5	1,8	1,0	2,2	2,0	2,1
2017	2,2	9,9	-0,2	1,8	1,5	0,8	1,9	2,1	1,8
2018	2,3	8,9	1,8	2,9	1,3	0,8	1,6	2,1	1,8
2019	1,2	-0,8	-0,4	1,7	1,5	1,0	1,8	1,4	1,5
2020	0,4	-11,0	4,7	2,1	1,4	0,7	1,8	0,7	1,0
2021	3,2	22,4	-2,2	1,7	1,3	0,8	1,6	2,4	2,0
2022	10,3	57,9	7,6	8,4	4,0	4,2	3,8	9,6	9,3
2023	2,3	-28,4	12,4	12,7	6,0	5,4	6,3	4,0	4,3
2023									
Janvier	7,4	0,9	16,1	16,3	6,1	6,7	5,5	8,0	8,3
Février	5,4	-14,7	16,6	16,9	6,3	6,7	5,9	6,6	6,8
Mars	4,9	-19,2	17,5	17,6	6,3	7,0	5,9	6,7	7,3
Avril	3,3	-27,1	15,4	15,2	6,3	6,5	6,0	5,6	5,9
Mai	2,7	-32,6	14,7	14,5	6,8	6,5	6,9	5,2	5,9
Juin	1,6	-36,0	12,5	13,0	6,5	6,5	6,4	4,2	5,0
Juillet	1,7	-33,2	12,8	12,5	6,1	4,1	6,9	4,1	4,8
Août	2,4	-28,9	11,3	11,7	6,5	5,6	6,9	4,1	4,2
Septembre	0,7	-33,9	9,9	11,2	5,6	4,4	6,3	2,4	2,1
Octobre	-1,7	-42,6	8,5	9,3	5,6	4,4	6,3	0,4	0,3
Novembre	-0,8	-36,5	8,0	8,2	5,0	3,4	5,9	0,8	0,9
Décembre	0,5	-28,7	7,5	7,6	5,0	3,1	6,1	1,4	1,3

Sources: CE, Statbel.

1 Fruits, légumes, viande et poisson.

2 Mesurée par l'IPCH, à l'exclusion des produits alimentaires et des produits énergétiques.

3 IPCN, à l'exclusion des produits jugés nuisibles pour la santé, à savoir le tabac, les boissons alcoolisées, l'essence et le diesel.

TABLEAU 17 COMPTE SYNTHÉTIQUE DES PARTICULIERS, À PRIX COURANTS¹

(données non corrigées des effets de calendrier, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
1. Revenu primaire brut	291 711	295 032	298 941	310 106	319 510	329 649	322 232	343 682	376 365	409 186
Salaires et traitements ²	212 301	214 436	218 329	226 100	233 605	242 126	238 046	252 213	275 747	299 187
Revenus de la propriété ³	27 103	26 527	25 779	27 090	27 351	27 436	25 036	28 243	32 929	37 065
Revenu mixte brut	28 685	29 773	30 145	31 036	31 683	32 573	30 422	33 264	35 216	37 965
Excédent brut d'exploitation	23 621	24 296	24 689	25 880	26 871	27 514	28 728	29 962	32 473	34 969
2. Transferts courants ³	-54 128	-53 835	-50 733	-52 211	-53 384	-52 587	-39 357	-46 976	-56 579	-60 628
Transferts reçus	90 592	92 646	94 849	98 223	101 150	104 562	117 887	117 828	125 456	133 579
Transferts versés	144 720	146 481	145 582	150 434	154 534	157 149	157 243	164 804	182 035	194 207
3. Revenu disponible brut (1 + 2)	237 583	241 197	248 208	257 895	266 126	277 063	282 875	296 706	319 785	348 558
<i>p.m. En termes réels⁴</i>	<i>239 621</i>	<i>241 197</i>	<i>244 485</i>	<i>249 253</i>	<i>252 162</i>	<i>258 873</i>	<i>262 053</i>	<i>268 170</i>	<i>263 200</i>	<i>271 950</i>
<i>(pourcentages de variation par rapport à l'année précédente)</i>	<i>(0,4)</i>	<i>(0,7)</i>	<i>(1,4)</i>	<i>(1,9)</i>	<i>(1,2)</i>	<i>(2,7)</i>	<i>(1,2)</i>	<i>(2,3)</i>	<i>(-1,9)</i>	<i>(3,3)</i>
4. Ajustement pour variation des droits à la pension (pensions complémentaires constituées dans le cadre d'une activité professionnelle)	3 203	3 113	3 217	2 925	3 175	3 308	2 773	2 389	2 628	2 707
5. Dépenses de consommation finale	208 801	213 930	220 597	229 077	238 206	245 667	227 473	247 828	280 871	300 663
6. Épargne brute (3 + 4 - 5)	31 985	30 379	30 828	31 743	31 096	34 704	58 175	51 267	41 542	50 602
<i>p.m. Pourcentages du revenu disponible brut⁶</i>	<i>13,3</i>	<i>12,4</i>	<i>12,3</i>	<i>12,2</i>	<i>11,5</i>	<i>12,4</i>	<i>20,4</i>	<i>17,1</i>	<i>12,9</i>	<i>14,4</i>
7. Transferts en capital ⁶	-2 084	-2 448	-2 218	-2 450	-2 549	-2 119	-1 699	-890	-2 380	-2 365
8. Formation brute de capital	22 762	22 747	23 459	24 194	25 180	27 403	26 144	29 067	30 562	30 625
9. Solde de financement (6 + 7 - 8)	7 003	5 250	5 106	5 131	3 400	5 037	29 410	21 833	8 439	17 511

Sources: ICN, BNB.

1 Les données de ce tableau sont établies en termes bruts, soit avant déduction de la consommation de capital fixe.

2 Rémunérations (à l'exclusion de celles des propriétaires entrepreneurs), y compris les cotisations de sécurité sociale, et pensions de la fonction publique.

3 Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les revenus ou les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, à l'exclusion des transferts en nature.

4 Données déflatées au moyen du déflateur des dépenses de consommation finale des particuliers.

5 En pourcentage du revenu disponible brut au sens large, c'est-à-dire y compris l'ajustement pour variation des droits des particuliers en matière de pensions complémentaires constituées dans le cadre d'une activité professionnelle.

6 Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, y compris les acquisitions nettes d'actifs non financiers non produits et les acquisitions nettes d'objets de valeur.

TABLEAU 18 COMPTE SYNTHÉTIQUE DES SOCIÉTÉS, À PRIX COURANTS¹

(données non corrigées des effets de calendrier, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
1. Revenu primaire brut	80 679	87 160	91 276	91 907	94 799	102 232	100 881	117 426	128 930	127 869
Excédent brut d'exploitation	95 765	104 667	110 509	114 080	118 294	125 599	121 850	141 834	154 676	154 609
Revenus de la propriété ²	-15 087	-17 507	-19 233	-22 174	-23 495	-23 367	-20 968	-24 408	-25 746	-26 740
2. Transferts courants ²	-10 998	-11 678	-12 932	-16 556	-18 223	-16 816	-11 058	-16 544	-18 903	-19 220
Transferts reçus	24 616	25 138	24 822	24 820	26 380	29 634	33 290	33 047	37 089	40 401
Transferts versés	35 614	36 816	37 754	41 376	44 603	46 449	44 348	49 590	55 991	59 621
3. Revenu disponible brut (1 + 2)	69 680	75 482	78 344	75 351	76 575	85 417	89 823	100 882	110 027	108 649
4. Ajustement pour variation des droits à la pension (pensions complémentaires constituées dans le cadre d'une activité professionnelle)	-3 250	-3 163	-3 277	-2 969	-3 245	-3 418	-2 998	-2 541	-2 782	2 705
5. Épargne brute (3 + 4)	66 431	72 319	75 068	72 382	73 331	81 998	86 826	98 341	107 245	105 945
6. Transferts en capital ³	4 151	3 692	3 239	3 079	3 083	3 282	2 839	2 814	3 364	3 619
7. Formation brute de capital fixe	58 818	62 555	66 289	68 676	71 411	76 346	72 200	78 561	86 710	99 386
8. Variation des stocks	1 239	2 826	4 103	5 279	8 259	3 316	-263	9 695	17 409	3 050
9. Solde de financement (5 + 6 - 7 - 8)	10 524	10 630	7 914	1 505	-3 256	5 619	17 728	12 900	6 489	7 127

Sources: ICN, BNB.

¹ Les données de ce tableau sont établies en termes bruts, soit avant déduction de la consommation de capital fixe.² Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les revenus ou les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, à l'exclusion des transferts en nature.³ Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, y compris les acquisitions nettes d'actifs non financiers non produits et les acquisitions nettes d'objets de valeur.

TABLEAU 19 COMPTE SYNTHÉTIQUE DU RESTE DU MONDE, À PRIX COURANTS¹

(données non corrigées des effets de calendrier, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
1. Revenu primaire brut	-8 456	-5 897	-4 125	-4 080	-4 072	-4 630	-4 734	-5 407	-8 560	-11 514
Rémunérations des salariés ²	-6 100	-6 308	-6 515	-6 879	-7 118	-7 495	-7 732	-7 794	-8 002	-8 684
Impôts moins subventions sur la production et les importations ²	617	913	1 169	1 206	1 233	1 356	1 197	1 297	2 070	1 420
Revenus de la propriété ²	-2 973	-503	1 221	1 593	1 814	1 508	1 801	1 090	-2 627	-4 250
2. Transferts courants ²	5 907	6 042	6 787	5 538	6 670	7 085	7 196	7 605	4 990	6 655
Transferts reçus	14 225	14 741	15 454	14 415	17 208	20 142	22 326	23 651	25 677	27 904
Transferts versés	8 318	8 699	8 667	8 877	10 538	13 057	15 130	16 046	20 687	21 248
3. Opérations sur biens et sur services	-3 300	-5 909	-5 136	-4 624	1 544	-3 007	-9 214	-8 961	9 026	6 092
Importations de la Belgique	318 301	318 307	336 479	365 579	383 752	391 409	353 079	437 632	539 421	515 035
Exportations de la Belgique	321 601	324 216	341 615	370 203	382 209	394 416	362 293	446 593	530 395	508 943
4. Ajustement pour variation des droits à la pension (pensions complémentaires constituées dans le cadre d'une activité professionnelle)	0	0	60	45	70	110	224	151	152	0
5. Solde des opérations courantes (1 + 2 + 3 + 4)	-5 848	-5 765	-2 414	-3 121	4 211	-442	-6 529	-6 612	5 608	1 233
6. Transferts en capital ³	635	-58	-442	-471	-354	-682	242	-841	-928	-1 168
7. Solde de financement (5 + 6)	-5 213	-5 823	-2 856	-3 592	3 858	-1 124	-6 287	-7 453	4 680	65

Sources: ICN, BNB.

1 Conformément aux conventions de la comptabilité nationale, les opérations sont enregistrées selon l'optique du reste du monde. Dès lors, un chiffre positif (négatif) au niveau des soldes des différentes rubriques correspond à une dépense (recette) nette de la Belgique vis-à-vis du reste du monde. En particulier, un solde de financement positif (négatif) correspond à un emprunt (prêt) net de la Belgique auprès du (au) reste du monde.

2 Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les revenus ou les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, à l'exclusion des transferts en nature.

3 Il s'agit de montants nets, c'est-à-dire de la différence entre les transferts reçus d'autres secteurs et ceux versés à d'autres secteurs, y compris les acquisitions nettes d'actifs non financiers non produits et les acquisitions nettes d'objets de valeur.

TABLEAU 20 RECETTES, DÉPENSES ET SOLDE DE FINANCEMENT DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES

(millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
Recettes ¹	211 758	213 796	218 288	228 517	236 444	238 945	229 853	251 294	274 899	291 726
Recettes fiscales et parafiscales	182 241	185 206	187 625	196 578	203 558	205 271	197 302	216 458	236 079	250 875
Prélèvements pesant essentiellement sur les revenus du travail	105 207	107 012	106 100	109 771	112 638	114 446	114 398	119 906	133 931	141 547
Impôts des personnes physiques ²	46 935	47 161	46 849	48 804	50 271	49 979	50 899	52 997	61 137	63 385
Cotisations sociales ³	58 272	59 850	59 250	60 967	62 367	64 467	63 499	66 909	72 794	78 162
Impôts sur les bénéfices des sociétés ⁴	12 585	13 644	14 640	18 098	19 788	17 728	15 001	19 193	21 903	23 525
Prélèvements sur les autres revenus et sur le patrimoine ⁵	17 912	17 510	17 518	17 923	18 198	18 817	17 382	20 146	20 730	21 704
Impôts sur les biens et sur les services	46 537	47 041	49 368	50 787	52 934	54 280	50 521	57 214	59 515	64 099
Recettes non fiscales et non parafiscales ⁶	29 517	28 590	30 663	31 939	32 887	33 674	32 551	34 836	38 820	40 850
Dépenses hors charges d'intérêts	211 159	211 825	216 932	221 062	230 671	239 004	261 723	270 089	285 929	306 057
Prestations sociales	100 878	102 923	106 102	109 350	113 006	117 110	128 128	131 625	139 932	149 887
Revenus de remplacement	58 779	59 957	61 775	63 677	65 673	67 570	78 260	76 991	80 581	86 679
Pensions	40 817	42 100	43 789	45 735	47 488	49 272	51 211	53 076	58 938	64 129
Pensions du secteur privé	26 029	26 825	27 982	29 306	30 682	32 091	33 556	34 993	39 143	43 123
Pensions des administrations publiques	14 788	15 276	15 808	16 429	16 805	17 180	17 655	18 083	19 795	21 006
Garantie de revenu aux personnes âgées	541	545	536	572	577	598	679	767	824	873
Allocations de chômage avec complément d'entreprise ⁷	1 548	1 477	1 405	1 269	1 149	891	682	520	405	296
Allocations de chômage ⁸	6 627	6 035	5 738	5 326	5 006	4 752	12 771	9 052	5 475	5 143
Interruptions de carrière et crédits-temps	831	851	817	796	749	739	754	675	734	803
Indemnités de maladie-invalidité	7 042	7 449	7 843	8 212	8 794	9 350	10 060	10 736	11 955	13 041
Accidents du travail et maladies professionnelles	499	490	487	489	510	523	525	523	548	559
Revenu d'intégration	874	1 010	1 160	1 278	1 400	1 445	1 578	1 642	1 702	1 835
Autres prestations sociales ⁹	42 099	42 966	44 327	45 673	47 333	49 540	49 868	54 634	59 351	63 208
dont:										
Soins de santé	27 385	27 966	28 636	29 510	30 687	32 169	31 462	35 432	37 221	40 531
Allocations familiales	6 282	6 309	6 373	6 498	6 613	6 888	7 080	7 305	7 738	8 169
Autres dépenses primaires	110 281	108 902	110 830	111 711	117 665	121 757	133 596	138 464	145 998	156 170
Rémunérations des salariés	52 174	52 330	53 619	55 310	56 872	58 768	60 487	62 692	68 026	73 770
Achats courants de biens et de services	17 288	17 162	17 567	17 877	19 079	19 678	19 908	21 375	23 795	24 125
Subsides aux entreprises	15 767	15 982	16 005	16 255	16 909	17 928	22 790	22 117	21 074	22 994
Transferts courants au reste du monde	4 782	5 087	5 545	4 284	5 116	5 248	6 160	6 917	6 468	6 483
Autres transferts courants	3 616	3 459	3 749	3 664	3 939	4 208	7 543	6 048	6 461	6 966
Formation brute de capital fixe	10 328	10 388	10 366	10 731	12 085	12 490	12 600	13 882	15 144	16 834
Autres dépenses en capital	6 328	4 495	3 980	3 591	3 667	3 574	4 108	5 433	5 030	4 998
Solde hors charges d'intérêts	596	1 968	1 355	7 456	5 773	-59	-31 870	-18 795	-11 030	-14 332
Charges d'intérêts	12 910	12 026	11 519	10 499	9 775	9 473	8 981	8 486	8 579	10 329
Solde de financement	-12 315	-10 058	-10 164	-3 044	-4 002	-9 532	-40 851	-27 281	-19 608	-24 660

Sources: ICN, BNB.

1 Conformément au SEC 2010, les recettes de l'ensemble des administrations publiques n'incluent pas le produit des droits de douane que celles-ci transfèrent à l'UE, ni les recettes directement perçues par l'UE.

2 Principalement le précompte professionnel, les versements anticipés, les rôles et le produit des centimes additionnels à l'impôt des personnes physiques.

3 Ensemble des cotisations sociales, y compris la cotisation spéciale pour la sécurité sociale et les contributions des non-actifs.

4 Principalement les versements anticipés, les rôles et le précompte mobilier des sociétés.

5 Principalement le précompte mobilier des particuliers, le précompte immobilier (y compris le produit des centimes additionnels), les droits de succession et les droits d'enregistrement.

6 Revenus de la propriété, cotisations sociales imputées, transferts courants et en capital en provenance des autres secteurs et ventes de biens et de services produits, y compris l'activation des dépenses d'investissement pour compte propre.

7 Nouvelle appellation des prépensions.

8 Y compris le chômage temporaire et le droit passerelle.

9 Outre les deux principales sous-catégories mentionnées dans le tableau, cette rubrique comprend principalement les allocations aux handicapés et les transferts au bénéfice des institutions qui les accueillent et les pensions aux victimes de guerre.

TABLEAU 21 SOLDE DE FINANCEMENT PAR SOUS-SECTEUR DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES

(millions d'euros)

	Entité I			Entité II			Ensemble des administrations publiques
	Pouvoir fédéral ¹	Sécurité sociale	Total	Communautés et régions ¹	Pouvoirs locaux	Total	
2014	-10 171	-153	-10 324	-1 511	-477	-1 987	-12 312
2015	-9 983	788	-9 194	-1 351	489	-860	-10 052
2016	-10 681	-279	-10 960	-129	925	797	-10 164
2017	-5 121	805	-4 316	329	943	1 272	-3 044
2018	-923	-254	-1 177	-2 135	-690	-2 825	-4 002
2019	-8 993	1 048	-7 945	-1 429	-159	-1 588	-9 532
2020	-31 657	1 379	-30 278	-11 125	551	-10 574	-40 851
2021	-21 170	1 456	-19 714	-7 706	140	-7 566	-27 281
2022	-13 516	-190	-13 706	-5 571	-331	-5 902	-19 608
2023 e.	-19 215	981	-18 234	-5 527	-900	-6 426	-24 660

Sources: ICN, BNB.

¹ Ces chiffres tiennent compte, à partir de 2015, des avances sur les additionnels régionaux à l'IPP, même s'il convient, d'après la méthodologie du SEC 2010, de considérer ces avances comme de pures transactions financières et de ne comptabiliser les additionnels régionaux qu'au moment de l'enrôlement.

TABLEAU 22 DETTE BRUTE CONSOLIDÉE DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES¹

(encours en fin de période, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
1. Dette officielle du Trésor	380 599	389 578	404 913	385 668	388 857	393 641	424 570	452 477	470 073	504 793
En euros	380 599	389 578	404 913	385 668	388 857	393 641	424 570	452 477	470 073	504 793
À un an au plus	35 116	35 643	37 495	37 432	36 400	38 799	42 296	43 902	47 918	38 827
À plus d'un an	345 484	353 934	367 418	348 236	352 458	354 841	382 274	408 575	422 155	465 966
En devises	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Différences de valorisation ²	5 031	4 323	3 684	-129	-116	-129	-139	-156	168	515
3. Autres ajustements ³	9	7	5	3	3	2	1	2 002	2 000	1 999
4. Autres engagements du pouvoir fédéral ⁴	16 846	16 903	16 995	16 474	16 442	16 342	16 688	16 883	18 616	n.
5. Consolidation entre les unités du pouvoir fédéral ⁵	39 638	40 671	42 176	14 895	14 303	13 281	10 943	12 045	12 351	n.
dont : Actifs du Fonds de vieillissement ⁶	25 776	25 896	26 076	0	0	0	0	0	0	0
6. Dette brute consolidée du pouvoir fédéral (1 + 2 + 3 + 4 - 5)	362 847	370 140	383 421	387 122	390 882	396 575	430 177	459 161	478 507	n.
7. Dette brute consolidée des communautés et des régions	50 867	52 352	59 678	59 125	60 484	63 076	78 042	86 459	95 801	n.
8. Dette brute consolidée des pouvoirs locaux	25 256	24 615	24 462	23 855	23 739	23 349	23 256	22 996	24 632	n.
9. Dette brute consolidée de la sécurité sociale	7 822	8 177	2 240	2 105	2 015	746	684	622	560	n.
10. Consolidation entre les sous-secteurs des administrations publiques ⁷	15 407	16 780	18 181	18 158	17 732	16 496	16 948	20 781	21 436	n.
11. Dette brute consolidée des administrations publiques ¹ (6 + 7 + 8 + 9 - 10)	431 384	438 505	451 620	454 048	459 388	467 249	515 212	548 456	578 063	615 237

Sources: ICN, SPF Finances, BNB.

1 Concept de dette tel que défini dans le règlement européen (CE) n°479/2009 du Conseil du 25 mai 2009 relatif à l'application du protocole sur la procédure concernant les déficits publics excessifs annexé au traité instituant la Communauté européenne.

2 Ajustements de la valorisation des certificats de trésorerie et des bons du Trésor pour passer de la valeur escomptée à la valeur nominale et, à partir de 2014, changement de la valorisation des actifs du fonds de vieillissement dans l'établissement de la dette Maastricht.

3 Ajustements qui permettent le passage du concept de dette nette au concept de dette brute, certains actifs étant enregistrés dans la dette officielle du Trésor. A partir de 2021, les ajustements incluent également les prêts reçus de la Commission européenne dans le cadre du programme SURE qui transitent par le Fédéral mais sont destinés aux Régions et aux Communautés.

4 Principalement la dette débudgétisée du Trésor, les dettes de la Caisse des dépôts et consignations et du FIF (de 2005 à 2008), les pièces en circulation, ainsi que la dette imputée résultant de la participation de la Belgique au mécanisme de soutien mutuel du FESF (à partir de 2011).

5 Dette du pouvoir fédéral dont la contrepartie est un actif d'une unité du pouvoir fédéral. A partir de 2014, changement de la valorisation des actifs du fonds de vieillissement dans l'établissement de la dette Maastricht.

6 Y compris les intérêts capitalisés sur les "bons du Trésor-Fonds de vieillissement".

7 Dette d'un sous-secteur des administrations publiques dont la contrepartie est un actif d'un autre sous-secteur des administrations publiques.

TABLEAU 23 DÉTERMINANTS DE LA VARIATION DE LA DETTE BRUTE CONSOLIDÉE DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES¹

(pourcentages du PIB, sauf mention contraire)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 e
Niveau de la dette (à la fin de la période)	107,0	105,2	105,0	102,0	99,9	97,6	111,8	108,0	104,3	105,2
<i>pm. Niveau de la dette à la fin de la période (millions d'euros)</i>	<i>431 384</i>	<i>438 505</i>	<i>451 620</i>	<i>454 048</i>	<i>459 388</i>	<i>467 249</i>	<i>515 212</i>	<i>548 456</i>	<i>578 063</i>	<i>615 237</i>
Variation de la dette	1,6	-1,8	-0,2	-3,0	-2,2	-2,2	14,2	-3,8	-3,6	0,9
Variation endogène ²	0,4	-1,1	-0,9	-2,8	-2,5	-1,9	12,7	-5,0	-5,4	-1,2
Solde primaire requis pour stabiliser la dette	0,6	-0,6	-0,6	-1,2	-1,2	-1,9	5,7	-8,7	-7,4	-3,7
Taux d'intérêt implicite de la dette	3,1	2,8	2,6	2,3	2,2	2,1	1,9	1,6	1,6	1,8
Croissance du PIB nominal ³	2,6	3,4	3,2	3,5	3,4	4,0	-3,7	10,2	9,1	5,5
Solde primaire effectif	0,1	0,5	0,3	1,7	1,3	0,0	-6,9	-3,7	-2,0	-2,5
Variation résultant d'autres facteurs ⁴	1,2	-0,7	0,7	-0,1	0,3	-0,3	1,5	1,2	1,8	2,1
Acquisition nette d'actifs financiers										
Numéraire et dépôts	0,1	0,0	0,3	0,1	-0,2	-0,4	0,8	1,0	-0,3	1,5
Actions et autres participations	0,3	-0,9	0,2	-0,5	0,1	0,2	0,1	0,2	0,4	-0,3
Titres autres que des actions ⁵	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Crédits	0,5	0,0	0,1	0,2	0,3	0,3	0,4	0,4	0,5	0,4
Effets de valorisation										
Incidence des différences de change	0,1	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incidence des primes d'émission et de rachat	-0,8	-1,0	-0,7	-0,2	-0,1	-0,4	-0,8	-0,6	0,6	0,4
Différence entre intérêts sur la base de droits constatés et intérêts de caisse	0,1	0,3	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,0
Effets volume										
Changements de classification sectorielle et autres changements de volume	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres effets										
Variation nette des autres comptes à payer et à recevoir	0,4	0,2	0,3	-0,2	0,2	-0,2	0,6	0,0	0,5	0,2
Produits financiers dérivés	0,0	0,3	0,4	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	0,0	0,0
Variation nette des autres passifs financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ajustement statistique	-0,2	0,2	-0,3	0,1	-0,3	-0,1	0,3	-0,3	-0,3	n.

Sources: ICN, BNB.

1 Concept de dette tel que défini dans le règlement européen (CE) n°479/2009 du Conseil du 25 mai 2009 relatif à l'application du protocole sur la procédure concernant les déficits publics excessifs annexé au traité instituant la Communauté européenne.

2 La variation endogène de la dette publique est donnée par la différence entre le solde primaire requis pour stabiliser la dette en pourcentage du PIB - c'est-à-dire le solde égal à l'écart entre le taux d'intérêt implicite de la dette et le taux de croissance du PIB nominal, multiplié par le rapport entre la dette à la fin de l'année précédente et le PIB de la période considérée - et le solde primaire effectif.

3 Pourcentages de variation par rapport à l'année précédente.

4 Une valeur positive (négative) signifie un élément augmentant (diminuant) la dette.

5 Hors produits financiers dérivés.

TABLEAU 24 OPÉRATIONS COURANTES ET EN CAPITAL SELON LA BALANCE DES PAIEMENTS

(millions d'euros)

	2021			2022 ¹			Neufs premiers mois		
	Crédits	Débits	Soldes	Crédits	Débits	Soldes	2023 ¹		
							Crédits	Débits	Soldes
1. Opérations courantes	525 274	518 624	6 650	622 573	628 181	-5 606	455 689	459 817	-4 127
Biens et services	446 591	437 633	8 958	530 396	539 422	-9 026	276 815	273 848	2 966
Marchandises	331 892	323 857	8 035	399 810	407 493	-7 682	271 524	273 848	-2 325
Marchandises générales	325 146	323 220	1 926	392 422	406 523	-14 102	265 577	273 578	-8 001
Or non monétaire	1 208	635	573	1 351	970	381	657	270	387
Négoce international	5 539	0	5 539	6 035	0	6 035	5 291	0	5 291
Services	114 699	113 776	923	130 586	131 929	-1 344	99 614	104 376	-4 766
Travail à façon	3 887	3 803	84	4 471	4 645	-176	3 523	3 275	245
Réparation de biens	598	863	-265	617	931	-314	493	716	-223
Transport	23 339	24 242	-903	29 167	30 053	-888	22 039	21 387	652
Trafic touristique	5 329	12 409	-7 080	6 585	15 475	-8 892	5 361	14 166	-8 804
Communication, informatique et information	15 201	12 407	2 794	17 540	15 005	2 537	13 521	11 575	1 946
Construction	2 721	2 501	220	3 253	2 988	266	2 492	2 203	289
Assurances	3 216	2 672	544	3 628	2 957	670	3 136	2 507	629
Services financiers	7 754	6 451	1 303	7 711	7 030	681	5 888	6 021	-130
Redevances et droits de licence	3 434	2 781	653	3 884	3 370	513	2 855	3 000	-143
Autres services liés au commerce	44 500	43 285	1 215	48 668	46 904	1 763	36 445	37 515	-1 070
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 251	1 052	199	1 279	1 125	154	1 014	881	134
Services fournis ou reçus par les administrations publiques non dénommés ailleurs	2 155	38	2 117	2 333	45	2 287	1 749	22	1 725
Services non alloués	1 314	1 273	41	1 451	1 398	53	1 099	1 112	-12
Revenus primaires	62 166	56 759	5 407	72 753	64 195	8 559	69 665	60 547	9 119
Revenus du travail	11 272	3 477	7 795	11 689	3 690	8 001	9 007	2 818	6 188
Revenus de placements et d'investissements	50 240	51 328	-1 088	60 372	57 744	2 626	60 136	55 790	4 345
Autres revenus primaires	652	1 951	-1 299	691	2 762	-2 070	522	1 934	-1 414
Revenus secondaires	16 515	24 232	-7 717	19 424	24 563	-5 139	14 888	21 048	-6 160
Revenus secondaires des administrations publiques	2 928	8 206	-5 278	3 162	7 980	-4 823	2 383	5 739	-3 356
Revenus secondaires des autres secteurs	13 588	16 030	-2 442	16 267	16 585	-317	12 507	15 309	-2 804
2. Mouvements de capitaux	2 345	1 503	842	2 638	1 713	927	2 394	1 069	1 327
Transferts de capital	1 301	408	893	1 506	495	1 011	1 182	324	861
Acquisitions et cessions d'actifs non financiers non produits	1 044	1 093	-49	1 137	1 218	-85	1 212	747	466
3. Prêt net au reste du monde (1 + 2)	527 619	520 127	7 492	625 211	629 894	-4 679	458 083	460 886	-2 800

Source: BNB.

¹ Les données 2022 et 2023 sont des données provisoires publiées avant les révisions de fin mars 2024.

TABLEAU 25 FORMATION D'ACTIFS ET NOUVEAUX ENGAGEMENTS FINANCIERS DES PARTICULIERS¹

(millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois 2023	<i>p.m.</i> <i>Encours à la fin de septembre 2023</i>
Formation d'actifs financiers	14 605	18 316	16 502	9 053	13 138	18 573	39 079	34 893	22 309	13 076	1 509 956
Numéraire et dépôts à vue	7 079	7 769	11 359	7 003	9 887	9 594	16 031	12 354	2 965	-17 128	128 488
Dépôts d'épargne	8 118	3 779	6 408	4 532	10 053	13 154	13 824	7 935	64	-30 496	265 245
Dépôts à terme	-2 745	-2 905	-134	-2 038	1 910	-58	-2 976	630	7 665	25 957	71 394
Titres de créance	-11 275	-9 879	-13 347	-8 046	-5 088	-3 375	-4 820	-5 943	929	30 101	56 967
Parts d'OPC	10 587	16 939	8 709	8 100	1 744	-2 927	9 254	19 870	9 151	6 021	261 553
Monétaires	-182	421	411	-596	488	914	-368	-653	-268	2 067	3 638
Non monétaires	10 769	16 518	8 298	8 695	1 256	-3 841	9 622	20 523	9 419	3 954	257 916
Actions et autres participations	-4 220	646	3 527	-5 244	-3 649	-2 228	6 358	-335	4 257	1 885	437 512
Assurances, fonds de pension et garanties standard	5 259	2 931	-57	1 057	-704	4 884	11	-254	-3 631	-2 095	268 787
Réserves techniques d'assurance-dommages	438	651	1 636	71	-220	530	788	553	-646	1 173	15 234
Droits sur les assurances-vie	1 325	-835	-4 909	-1 937	-3 659	1 045	-3 551	-3 197	-5 610	-2 545	147 770
Droits à la pension	3 497	3 116	3 217	2 923	3 175	3 309	2 774	2 389	2 626	-722	105 783
Autres actifs ²	1 801	-964	36	3 691	-1 014	-471	1 398	638	908	-1 169	20 010
Nouveaux engagements financiers	12 054	8 898	11 385	11 409	12 377	17 368	11 716	16 782	18 055	3 035	347 069
Prêts hypothécaires	9 674	9 142	9 526	10 739	11 340	16 605	11 090	14 346	15 992	2 546	295 820
Crédits à la consommation	670	202	668	175	1 347	1 036	961	-229	367	924	22 688
Autres crédits	718	-426	-192	515	117	-310	-940	816	353	-240	19 276
Autres engagements ²	992	-20	1 383	-19	-427	38	606	1 849	1 342	-195	9 285
Solde financier ³	2 550	9 418	5 116	-2 356	761	1 205	27 363	18 111	4 254	10 041	1 162 887

Source: BNB.

1 Ménages et institutions sans but lucratif au service des ménages.

2 Se composent des autres instruments financiers tels que définis dans le SEC 2010, par exemple les crédits commerciaux et les autres comptes à recevoir/à payer.

3 Les soldes des comptes financiers des secteurs intérieurs ne correspondent pas aux capacités ou besoins de financement tels qu'ils sont recensés dans les comptes réels, en raison des différences entre les dates d'enregistrement des opérations dans ces deux comptes, des ajustements statistiques ou encore des erreurs et omissions.

TABLEAU 26 FORMATION D'ACTIFS ET NOUVEAUX ENGAGEMENTS FINANCIERS DES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES

(millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois 2023	p.m. Encours à la fin de septembre 2023
Formation d'actifs financiers	51 206	15 908	170 798	-29 339	-24 913	19 602	34 722	66 086	76 272	-15 309	1 665 447
Numéraire et dépôts à vue	216	5 600	5 907	4 502	5 832	6 218	15 313	7 677	-1 490	-15 311	83 487
Autres dépôts	-8 706	1 070	10 285	-2 026	-3 231	5 727	-1 879	5 804	4 798	14 745	96 814
Crédits commerciaux	-2 715	-2 706	36 893	195	-2 541	417	-3 473	24 392	11 778	-21 364	189 898
Crédits à l'exception des crédits commerciaux	17 331	-45 586	44 063	-11 577	-44 235	5 363	4 955	6 584	23 685	-10 618	387 590
Titres de créance	-12 875	-1 706	1 183	-6 279	-1 707	-379	5 255	-6 099	-220	2 879	8 842
Actions et autres participations	30 442	63 635	49 013	-9 774	15 790	-2 546	11 445	13 012	19 659	394	841 340
dont:											
Actions cotées	-5 702	-787	-629	1 188	1 028	-4 401	1 674	-1 385	953	-2 577	34 251
Actions non cotées	36 228	58 984	65 023	-8 670	22 843	-3 561	8 859	22 510	18 773	2 945	713 063
Autres actifs ¹	27 513	-4 400	23 454	-4 380	5 179	4 803	3 107	14 716	18 062	13 966	57 477
Nouveaux engagements financiers	39 455	15 392	170 099	-37 648	-21 513	24 834	22 470	51 092	71 505	-32 416	2 035 861
Crédits commerciaux et avances	-563	-5 978	38 116	-2 795	1 121	-1 944	-7 550	26 369	18 654	-30 652	181 724
Crédits octroyés par les établissements de crédit	-10 857	7 282	23 115	-17 156	12 509	10 458	1 142	7 900	16 746	2 541	213 158
À un an au plus	-7 774	3 570	14 017	-12 902	5 136	3 607	-1 596	118	10 054	-1 176	64 385
À plus d'un an	-3 083	3 712	9 098	-4 254	7 373	6 852	2 738	7 781	6 692	3 717	148 773
Autres crédits ¹	13 887	-9 171	62 819	-2 707	-28 674	16 213	3 143	6 334	15 452	-8 987	480 118
Titres de créance	4 519	4 791	10 665	-134	2 549	-38	-3 295	-3 439	-1 530	2 312	48 990
À un an au plus	396	148	-1 091	-330	226	1 316	-681	-2 252	717	277	2 973
À plus d'un an	4 123	4 644	11 756	195	2 323	-1 355	-2 615	-1 187	-2 247	2 034	46 017
Actions et autres participations	34 286	6 054	29 002	-24 781	-15 399	7 403	2 042	2 095	18 779	7 376	1 065 920
dont:											
Actions cotées	2 743	3 199	27 434	2 588	-2 262	1 798	769	6 591	-1 004	888	207 848
Actions non cotées	22 531	-362	-1 980	-23 493	-2 757	-3 666	-494	-518	20 450	7 337	580 097
Autres engagements ¹	-1 817	12 415	6 382	9 925	6 381	-7 258	26 989	11 834	3 405	-5 005	45 951
Solde financier ²	11 751	516	699	8 309	-3 400	-5 232	12 251	14 994	4 767	17 106	-370 414

Source: BNB.

- 1 Cette rubrique comprend les autres instruments financiers tels que définis par le SEC 2010, par exemple les parts de fonds d'investissement, les réserves techniques d'assurance, les produit dérivés et les autres comptes à recevoir/à payer. Elle recouvre également les erreurs et omissions du compte financier de la Belgique à l'égard du reste du monde, lesquelles sont considérées, pour des besoins de cohérence entre les comptes, comme des mouvements de capitaux non recensés.
- 2 Les soldes des comptes financiers des secteurs intérieurs ne correspondent pas aux capacités ou besoins de financement tels qu'ils sont recensés dans les comptes réels, en raison des différences entre les dates d'enregistrement des opérations dans ces deux comptes, des ajustements statistiques ou encore des erreurs et omissions.

TABLEAU 27 FORMATION D'ACTIFS ET NOUVEAUX ENGAGEMENTS FINANCIERS DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES MONÉTAIRES¹

(données sur une base territoriale, millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois 2023	p.m. Encours à la fin de septembre 2023
Formation d'actifs financiers											
Dépôts et crédits interbancaires.....	-22 987	-11 611	24 391	16 904	-40 602	-4 608	145 113	41 718	16 632	35 899	518 956
IFM belges.....	-22 122	5 663	31 440	24 587	-13 427	-16 700	161 962	30 856	6 969	-22 685	249 638
IFM étrangères.....	-865	-17 274	-7 050	-7 683	-27 174	12 091	-16 849	10 862	9 664	58 584	269 318
Crédits ²	20 536	21 289	22 913	14 311	21 207	21 263	8 002	23 480	36 267	5 500	495 081
dont:											
Particuliers.....	18 685	14 536	12 009	8 541	13 842	12 505	17 625	15 297	18 014	2 001	253 090
Sociétés non financières.....	-1 502	2 737	4 979	6 435	6 354	7 376	-508	7 691	9 919	4 185	151 726
Titres de créance.....	-15 393	1 732	21 024	30 669	15 886	-1 625	76 124	33 545	17 211	-8 560	386 002
dont:											
Administrations publiques.....	-5 916	12 683	13 678	13 269	1 667	-4 641	31 790	22 023	-148	-4 683	134 143
Reste du monde.....	-2 945	-5 289	4 298	11 344	9 863	-791	33 633	12 784	14 795	-5 269	186 696
Autres actifs.....	15 027	8 148	7 821	19 660	6 109	8 509	5 955	13 273	14 333	9 250	169 734
Total	-2 817	19 558	76 148	81 545	2 601	23 538	235 194	112 016	84 443	42 089	1 569 772
Particuliers.....	18 765	14 267	11 795	8 531	13 891	12 433	17 626	15 318	17 992	2 095	253 324
Sociétés non financières.....	-1 094	7 041	10 598	20 915	8 306	8 750	5 512	20 286	11 485	6 655	162 594
Administrations publiques.....	-3 408	10 635	15 555	10 768	441	-6 459	30 707	21 562	1 523	-5 025	173 678
Institutions financières.....	-26 236	4 425	36 158	28 665	-9 018	-9 834	161 694	25 194	15 433	-19 290	377 602
Reste du monde.....	9 156	-16 810	2 043	12 666	-11 019	18 648	19 654	29 656	38 010	57 654	589 671
Nouveaux engagements financiers											
Dépôts et crédits interbancaires.....	-32 361	-3 822	63 851	59 862	-19 168	3 364	163 886	51 978	37 808	47 836	620 259
IFM belges.....	-22 122	5 663	31 440	24 587	-13 427	-16 700	161 962	30 856	6 969	-22 685	249 638
IFM étrangères.....	-10 239	-9 485	32 410	35 276	-5 740	20 064	1 925	21 122	30 840	70 520	370 621
Numéraire et dépôts ²	19 637	19 342	14 138	4 561	24 942	14 620	45 832	27 580	22 907	-84 519	495 688
dont:											
Particuliers.....	12 145	8 242	17 311	9 623	21 679	21 496	26 583	20 924	10 892	-21 896	451 527
Sociétés non financières.....	343	6 757	4 442	4 828	4 330	7 616	14 928	7 617	4 314	-27	143 580
Titres de créance.....	1 706	2 781	17 088	4 199	-4 721	1 594	11 015	2 602	13 831	14 513	99 879
Autres passifs.....	9 256	3 976	-21 401	10 191	-1 905	-10 385	9 060	30 129	4 887	59 771	358 491
Total	-1 762	22 276	73 677	78 814	-852	9 193	229 793	112 289	79 433	37 600	1 574 317
Particuliers.....	6 299	5 530	11 250	6 097	19 059	19 231	24 699	19 921	10 018	-20 203	457 016
Sociétés non financières.....	1 509	6 524	4 638	5 085	4 201	7 422	15 574	7 090	5 706	-88	146 792
Administrations publiques.....	377	1 226	2 967	523	-674	-2 333	3 397	4 405	-688	3 295	40 358
Institutions financières.....	-14 213	12 870	24 092	27 455	-6 623	-17 642	179 809	36 794	18 496	-19 504	344 171
Reste du monde.....	4 266	-3 874	30 730	39 655	-16 815	2 515	6 315	44 080	45 902	74 100	585 981
Solde financier ³	-1 055	-2 718	2 472	2 731	3 453	14 345	5 400	-273	5 009	4 488	-4 544

Source: BNB.

1 Établissements de crédit, OPC monétaires et autorités monétaires.

2 Autres que ceux résultant des opérations interbancaires.

3 Les soldes des comptes financiers des secteurs intérieurs ne correspondent pas aux capacités ou besoins de financement tels qu'ils sont recensés dans les comptes réels, en raison des différences entre les dates d'enregistrement des opérations dans ces deux comptes, des ajustements statistiques ou encore des erreurs et omissions.

TABLEAU 28 FORMATION D'ACTIFS ET NOUVEAUX ENGAGEMENTS FINANCIERS DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES AUTRES QUE MONÉTAIRES

(millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois 2023	p.m. Encours à la fin de septembre 2023
Fonds d'investissement non monétaires											
Formation d'actifs financiers	13 284	7 276	8 377	20 856	-11 176	3 310	5 865	22 376	563	8 393	219 262
Dépôts	180	613	-1 206	-341	-179	-1 219	-869	2 278	-1 006	-859	3 526
Titres de créance	151	1 306	-1 169	3 234	-1 769	-1 171	1 678	4 463	771	4 599	36 796
Actions et autres participations	4 893	-5 522	8 997	3 954	-5 351	7 040	2 474	10 431	-1 932	1 441	85 158
Parts de fonds d'investissement	7 679	11 673	2 130	14 533	-3 181	-678	3 473	5 175	2 574	1 331	90 801
Autres actifs ¹	380	-794	-375	-524	-695	-662	-891	29	155	1 881	2 981
Nouveaux engagements financiers	13 529	7 263	8 333	20 887	-10 408	3 257	5 839	22 408	603	8 313	219 269
Parts émises par :	13 100	7 065	7 752	21 156	-10 541	4 509	6 503	22 248	946	6 142	216 054
OPC obligataires	1 387	3 518	-2 568	2 324	-125	-1 708	1 285	4 397	103	3 555	21 276
OPC en actions	3 451	-5 849	8 225	3 691	-5 948	7 916	2 783	10 368	-314	1 892	75 064
Fonds d'épargne-pension	362	278	489	415	466	293	530	427	644	478	22 901
Autres OPC	7 899	9 118	1 605	14 726	-4 934	-1 991	1 904	7 055	513	216	96 812
Autres engagements ¹	429	199	581	-269	134	-1 252	-663	160	-343	2 172	3 215
Solde financier	-245	13	44	-31	-768	53	26	-32	-39	80	-7
Sociétés d'assurance et fonds de pension											
Formation d'actifs financiers	9 669	8 616	3 655	-897	585	16 320	11 744	2 057	-3 332	-828	361 936
Numéraire et dépôts	1 229	124	-1 501	-864	18	3 232	-1 731	-654	391	-1 554	7 368
Titres de créance	1 550	3 847	-1 207	-2 027	-2 758	1 535	-2 699	-3 773	-10 122	-145	154 888
Crédits	2 726	1 985	3 323	-512	3 649	6 130	4 884	-684	-4 173	-269	37 718
Actions et autres participations	370	-3 132	-325	-1 879	-968	-1 322	-952	-2 010	-2 246	-845	25 181
Parts de fonds d'investissement	3 476	2 873	4 775	4 301	889	2 838	3 396	4 501	4 962	1 102	101 355
Autres actifs ¹	318	2 918	-1 411	85	-244	3 907	8 846	4 679	7 856	883	35 425
Nouveaux engagements financiers	7 648	3 912	4 932	992	2 384	16 687	9 893	2 735	-1 691	-1 075	375 418
Droits nets des ménages sur les assurances-vie et les fonds de pension	6 480	4 361	5 312	4 583	2 524	9 541	9 529	3 199	2 223	482	151 005
Autres provisions techniques d'assurance	631	-2 014	-3 072	-167	-3 612	4 877	-4 381	-5 663	-4 409	-1 887	128 557
Autres engagements ¹	536	1 565	2 691	-3 423	3 472	2 269	4 746	5 199	494	330	95 855
Solde financier	2 021	4 703	-1 277	-1 889	-1 799	-367	1 851	-678	-1 640	247	-13 481
Autres institutions financières²											
Formation d'actifs financiers	-25 084	-29 880	-51 417	-72 013	-28 185	2 262	-23 986	9 350	17 588	3 405	668 656
Numéraire et dépôts	5 230	-308	18 667	-25 105	-2 043	8 882	5 311	-9 135	3 617	-5 694	32 732
Titres de créance	2 568	1 070	1 297	2 110	-530	-2 423	-6 598	-5 946	-1 501	-1 822	4 452
Crédits	-23 616	-36 941	-55 664	-30 729	-33 881	-15 455	-25 301	17 901	14 450	5 823	313 440
Actions et autres participations	-2 837	2 051	-18 786	-16 163	9 372	7 433	6 737	6 839	-1 241	4 844	303 441
Autres actifs ¹	-6 429	4 249	3 068	-2 126	-1 103	3 825	-4 134	-308	2 263	255	14 591
Nouveaux engagements financiers	-26 801	-34 709	-55 882	-72 528	-28 896	2 573	-25 822	8 438	16 743	3 940	689 947
Titres de créance	-9 230	-5 435	-4 132	342	1 753	-1 121	-6 854	1 699	1 501	4 405	87 182
Crédits	711	-12 280	2 716	-30 295	-30 124	23 435	-19 542	5 349	12 484	779	202 776
Actions et autres participations	-19 207	-16 545	-54 342	-42 167	-932	-20 488	-11	-1 115	1 242	-2 615	384 730
Autres engagements ¹	925	-449	-123	-409	407	747	584	2 504	1 516	1 371	15 260
Solde financier	1 717	4 830	4 465	515	711	-311	1 837	912	845	-534	-21 292

Sources: Association belge des institutions de pension, BEAMA, FSMA, BNB.

1 Se composent des autres instruments financiers tels que définis dans le SEC 2010, par exemple les produits dérivés et les autres comptes à recevoir/à payer.

2 Autres intermédiaires financiers, auxiliaires financiers et institutions financières captives et prêteurs institutionnels.

TABLEAU 29 CARTOGRAPHIE DES INSTITUTIONS SOUMISES AU CONTRÔLE DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE¹

(données en fin de période)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Établissements de crédit										
Établissements de crédit de droit belge	37	37	34	34	32	31	31	30	30	29
Succursales établies en Belgique d'établissements de crédit relevant du droit d'un État non membre de l'EEE	10	10	8	8	8	6	6	6	5	4
Succursales établies en Belgique d'établissements de crédit relevant du droit d'un autre État membre de l'EEE	56	52	50	46	47	48	46	47	45	48
<i>Total établissements de crédit</i>	103	99	92	88	87	85	83	83	80	81
Établissements de paiement agréés de droit belge	15	17	21	24	22	26	33	34	34	33
Établissements de monnaie électronique de droit belge	10	10	8	8	7	7	7	6	5	5
<i>Total</i>	25	27	29	32	29	33	40	40	40	38
Dépositaires centraux de titres agréés en Belgique										
<i>Total</i>	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Schémas de paiement par carte²										
<i>Total</i>	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Systèmes de paiement de détail										
<i>Total</i>	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2
Opérateurs de messageries financières										
<i>Total</i>	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Entreprises d'assurance et de réassurance										
Entreprises d'assurance et de réassurance de droit belge	81	76	73	68	69	68	66	64	64	61
Succursales établies en Belgique d'entreprises d'assurance relevant du droit d'un autre État membre de l'EEE	47	43	45	46	46	45	37	34	35	37
Succursales établies en Belgique d'entreprises d'assurance relevant du droit d'un État non membre de l'EEE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Selon la spécialisation</i>										
Entreprises d'assurance-vie	23	21	22	20	16	16	14	12	11	10
Entreprises d'assurance non-vie	79	72	70	67	72	71	64	62	64	66
Entreprises d'assurance mixte	24	24	24	25	24	24	23	21	22	21
Entreprises de réassurance	2	2	2	2	3	2	2	3	2	1
<i>Total entreprises d'assurance</i>	128	119	118	114	115	113	103	98	99	98
Libre prestation de services										
Établissements de crédit	683	709	640	672	672	677	688	582	621	624
Entreprises d'assurance	950	970	999	917	1 095	1 118	1 123	961	768	780
<i>Total libre prestation de services</i>	1 633	1 679	1 639	1 589	1 767	1 795	1 811	1 543	1 389	1 404
Sociétés de bourse agréées en Belgique³										
<i>Total</i>	20	20	20	19	17	17	14	14	12	11

Source: BNB.

1 La liste nominative des institutions soumises au contrôle de la Banque peut être consultée sur le site internet : www.bnb.be. La Banque exerce également le contrôle sur 4 holdings financiers approuvés.

2 Bancontact et Mastercard (y inclus Maestro).

3 Dans le cadre de la répartition des tâches convenue avec la FSMA, la Banque exerce également le contrôle sur 10 succursales d'entreprises d'investissement relevant du droit d'un autre État membre de l'EEE.

TABLEAU 30 STRUCTURE DU BILAN DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT DE DROIT BELGE PAR PRODUIT¹

(données en fin de période, sur une base consolidée, milliards d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Septembre 2023
Actif										
Prêts et avances aux établissements de crédit	91,0	82,2	76,4	67,2	66,7	83,2	48,9	38,4	28,6	41,7
Prêts et avances autres que ceux accordés aux établissements de crédit	538,6	547,2	565,9	590,2	618,5	648,9	647,7	679,2	728,7	737,6
Titres d'emprunt	194,8	175,1	167,3	142,7	131,9	129,2	136,6	125,9	125,0	133,9
Instruments de capitaux propres	6,1	7,2	4,6	4,3	4,3	4,1	2,7	2,6	2,5	2,8
Dérivés	83,3	62,5	59,0	44,1	35,1	40,3	43,0	32,1	50,7	49,4
Autres actifs	82,5	96,1	148,7	145,2	136,8	142,0	253,2	272,8	223,3	214,1
Total actif	996,3	970,3	1 021,9	993,8	993,2	1 047,6	1 132,0	1 150,9	1 158,7	1 179,5
Passif										
Dettes envers les établissements de crédit	90,8	82,4	105,2	89,4	85,2	94,7	69,8	69,3	68,7	121,9
Dépôts ²	566,5	591,6	595,0	613,1	628,2	670,5	721,8	753,1	786,5	763,2
<i>pm. Dépôts d'épargne réglementés²</i>	198,2	223,1	232,9	233,8	245,2	263,0	279,4	286,8	292,1	261,5
Obligations et autres titres de créance	92,6	88,1	94,9	95,4	88,7	80,7	73,9	67,9	71,8	92,5
Dérivés	96,3	71,6	67,5	48,8	43,0	50,6	52,8	39,3	54,0	49,0
Passifs subordonnés	13,9	14,1	14,9	14,4	15,0	16,1	17,4	19,6	21,9	26,8
Autres passifs	70,2	56,6	72,3	57,7	57,6	57,0	116,3	118,6	74,3	41,7
Capitaux propres et intérêts minoritaires	66,0	65,8	72,1	75,0	75,6	77,9	79,9	83,2	81,6	84,4
Total passif	996,3	970,3	1 021,9	993,8	993,3	1 047,6	1 132,0	1 150,9	1 158,7	1 179,5

Source: BNB.

1 Données établies selon les normes IAS/IFRS.

2 Dépôts évalués au coût amorti.

TABLEAU 31 PRINCIPALES COMPOSANTES DU COMPTE DE RÉSULTATS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT DE DROIT BELGE¹

(données sur une base consolidée, milliards d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020 ²	2021 ²	2022 ²	Neuf premiers mois ²	
										2022	2023
Résultat net d'intérêts	14,5	14,9	14,8	14,1	14,4	14,6	14,2	14,4	15,3	11,1	13,5
Résultat de capitaux autres que le résultat net d'intérêts	6,2	7,2	7,6	8,9	8,3	8,5	8,2	7,6	7,9	6,0	6,1
<i>Résultat des commissions</i>	5,3	5,9	5,6	5,6	5,6	5,6	5,6	6,4	6,5	5,0	5,0
<i>Profits et pertes réalisés sur actifs</i>	-0,1	1,2	1,5	0,9	1,2	0,5	0,0	0,6	0,8	0,6	0,4
<i>Autres</i>	0,9	0,1	0,5	2,5	1,5	2,4	2,6	0,6	0,6	0,4	0,6
Produit bancaire	20,7	22,0	22,4	23,0	22,7	23,1	22,4	22,0	23,2	17,1	19,6
Charges d'exploitation (-)	12,7	12,9	13,1	13,4	13,9	13,7	13,8	13,3	14,2	10,8	11,7
<i>Frais de personnel</i>	6,5	6,6	6,5	6,7	6,8	6,8	6,5	6,2	6,4	4,7	5,1
Pertes de valeur et provisions (-)	1,3	1,3	1,7	0,7	0,8	1,3	3,1	0,2	1,1	0,7	0,4
Autres revenus et charge (produit) d'impôt relative au résultat	-2,2	-1,7	-1,8	-3,0	-2,4	-2,0	-1,2	-0,7	-0,3	-0,2	-0,4
Profit ou perte net(te)	4,5	6,1	5,7	5,9	5,6	6,1	4,3	7,8	7,6	5,4	7,2
<i>Rendement des actifs moyens (pourcentages)</i>	0,5	0,6	0,6	0,6	0,5	0,6	0,4	0,7	0,7	0,6	0,8
<i>Rendement des fonds propres moyens (pourcentages)</i>	7,7	10,1	9,3	8,9	8,0	8,7	5,9	10,2	9,9	9,4	12,5
<i>Rapport coûts/revenus (pourcentages)</i>	61,2	58,6	58,4	58,2	61,3	59,5	61,7	60,4	61,0	63,3	59,5
<i>Common equity Tier I ratio (pourcentages)</i>	14,7	15,4	15,8	16,2	15,6	15,6	17,2	17,7	17,3	17,1	16,9

Source: BNB.

1 Données établies selon les normes IAS/IFRS.

2 Un ajustement du reporting a entraîné un déplacement de certains coûts entre différentes composantes du compte de résultats dans les chiffres depuis 2020.

TABLEAU 32 PRINCIPAUX ÉLÉMENTS DU BILAN DES ENTREPRISES D'ASSURANCE

(données en fin de période en valeur de marché, sur une base sociale, milliards d'euros)

	2014	2015	2016 ¹	2017 ¹	2018 ¹	2019 ¹	2020 ¹	2021 ¹	2022 ¹	Septembre 2023 ¹
Actifs										
Placements	258,3	259,7	304,1	302,0	303,8	335,7	346,0	343,4	286,8	285,5
<i>Total des activités à l'exception de la branche 23</i>	229,6	229,2	272,3	266,2	267,9	291,2	300,9	292,1	241,3	237,3
Actions ²	12,6	13,3	23,6	24,0	21,8	26,1	27,4	33,4	32,0	31,0
Obligations	173,8	171,1	204,9	198,3	192,0	204,4	207,6	192,7	148,7	145,5
Biens immobiliers	3,1	3,0	7,8	7,5	7,7	7,8	8,1	8,5	7,6	7,6
Placements dans des entreprises liées	18,3	18,6	5,9	5,6	11,9	12,9	12,2	13,6	12,7	13,1
Crédits hypothécaires et autres actifs	21,8	23,2	30,1	30,8	34,4	40,0	45,6	43,9	40,3	40,1
<i>Branche 23</i>	28,7	30,4	31,8	35,8	35,9	44,5	45,1	51,2	45,5	48,1
Actions ²	16,3	18,5	27,9	31,6	31,8	40,3	42,2	48,9	43,9	46,2
Obligations	11,6	10,9	0,8	1,0	1,3	1,5	1,0	0,9	0,7	1,0
Autres	0,9	1,0	3,1	3,2	2,8	2,7	1,9	1,4	0,9	0,9
Part des réassureurs dans les provisions techniques	6,9	9,4	6,6	5,7	5,4	7,9	15,4	19,4	21,0	22,3
Créances et autres actifs	15,6	17,0	15,8	13,6	13,5	16,8	15,8	15,9	18,0	17,4
Total actif	280,8	286,0	326,5	321,3	322,7	360,3	377,2	378,7	325,8	325,1
Passifs										
Fonds propres	14,9	14,1	30,9	31,8	36,9	38,2	37,7	41,1	38,3	39,3
Provisions techniques	240,1	242,5	263,5	260,8	254,3	284,8	299,6	294,6	256,3	242,8
Assurance-vie (à l'exclusion de la branche 23)	175,4	175,3	212,6	206,2	199,9	215,6	222,0	210,4	199,7	160,0
Branche 23	28,7	30,5	31,2	35,0	35,2	43,5	44,1	49,8	36,7	46,7
Assurance non-vie	28,1	28,5	19,7	19,6	19,2	25,8	33,5	34,4	19,9	36,2
Autres provisions	7,9	8,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts reçus des réassureurs	3,9	6,4	4,8	3,7	3,9	4,6	4,8	8,7	4,0	8,3
Dettes	19,0	20,5	19,6	18,8	20,4	25,9	28,4	28,3	19,9	28,4
Autres passifs	2,9	2,6	7,7	6,1	7,3	6,8	6,7	6,0	7,1	6,3
Total passif	280,8	286,0	326,5	321,3	322,7	360,3	377,2	378,7	325,8	325,1

Source: BNB.

1 Sur une base trimestrielle, en valeur de marché, reporting Solvabilité II.

2 Y compris les parts d'OPC.

TABLEAU 33 PRINCIPALES COMPOSANTES DU COMPTE DE RÉSULTATS DES ENTREPRISES D'ASSURANCE

(données sur une base sociale pour les années complètes; milliards d'euros, sauf mention contraire)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois ¹	
										2022	2023
Compte technique d'assurance-vie											
Primes acquises nettes	16,0	15,1	14,6	14,4	15,3	16,3	15,3	16,2	14,3	12,0	12,5
Individuel branches 21, 22 et 26.	8,8	7,3	7,7	6,2	6,6	7,3	6,1	6,7	4,8	n.	n.
Groupe branches 21 et 22	4,9	5,0	4,9	5,1	5,2	5,5	5,5	5,4	5,7	n.	n.
Branche 23	2,5	3,0	2,2	3,2	3,5	3,3	3,4	4,1	3,8	3,2	2,8
Montants payés nets (-)	18,1	19,7	18,9	17,6	16,7	17,1	18,0	17,5	17,1	13,3	13,4
Variation des provisions techniques (-)	5,6	2,2	1,4	1,3	0,6	-6,4	-0,6	-5,4	9,3	-1,2	0,2
Primes après frais d'assurance	-7,7	-6,7	-5,7	-4,4	-0,8	-7,3	-3,4	-6,7	6,4	-0,1	-1,2
Frais d'exploitation nets (-)	1,6	1,7	1,6	1,7	1,7	1,7	1,8	1,8	1,8	1,6	1,8
Résultat d'assurance avant revenu de placement	-9,3	-8,4	-7,3	-6,1	-2,5	-9,0	-5,1	-8,5	4,6	-1,7	-3,0
Revenus de placements nets	10,0	8,6	8,4	7,6	3,7	10,3	6,1	9,9	-3,0	n.	n.
Résultat technique d'assurance-vie	0,7	0,2	1,1	1,4	1,3	1,3	1,0	1,5	1,5	n.	n.
Compte technique d'assurance non-vie											
Primes acquises nettes	12,3	12,7	12,7	12,7	12,8	15,1	15,6	16,6	18,0	12,7	13,5
Montants payés nets (-)	8,1	8,0	8,3	7,8	8,1	9,7	9,4	10,9	11,9	7,4	7,2
Variation des provisions techniques (-)	0,5	0,7	0,5	0,6	-0,3	-0,6	-0,5	-0,3	-0,7	0,0	0,0
Primes après frais d'assurance	3,8	4,0	4,0	4,3	4,4	4,9	5,8	5,4	5,4	5,3	6,3
Frais d'exploitation nets (-)	3,6	3,7	3,8	3,9	3,9	4,7	5,0	5,1	5,3	4,8	5,4
Résultat d'assurance avant revenu de placement	0,2	0,3	0,2	0,4	0,6	0,1	0,8	0,3	0,1	0,5	1,0
Revenus de placements nets	1,3	1,3	1,3	1,2	1,1	1,2	0,8	1,1	1,1	n.	n.
Résultat technique d'assurance non-vie	1,5	1,6	1,4	1,6	1,7	1,3	1,6	1,3	1,3	n.	n.
Compte non technique											
Résultat technique d'assurance-vie et non-vie.	2,1	1,7	2,5	3,0	3,0	2,5	2,6	2,8	2,8	n.	n.
Autres revenus de placements nets	0,4	0,3	-0,2	0,4	1,0	0,6	1,0	0,8	1,5	n.	n.
Autres résultats exceptionnels et impôts	-1,2	-0,9	-1,0	-1,1	-0,8	-0,9	-1,0	-1,0	-0,5	n.	n.
Résultat net de l'exercice	1,3	1,2	1,3	2,3	3,2	2,3	2,6	2,6	3,8	n.	n.
<i>p.m. Rendement des fonds propres (pourcentages)</i>	<i>8,8</i>	<i>8,2</i>	<i>9,8</i>	<i>17,6</i>	<i>16,4</i>	<i>10,3</i>	<i>11,4</i>	<i>11,3</i>	<i>16,0</i>	<i>n.</i>	<i>n.</i>
<i>p.m. Ratio combiné en non-vie (pourcentages)</i>	<i>98,5</i>	<i>97,7</i>	<i>98,9</i>	<i>97,2</i>	<i>95,7</i>	<i>99,2</i>	<i>94,9</i>	<i>98,5</i>	<i>99,4</i>	<i>n.</i>	<i>n.</i>

Source: BNB.

1 Informations limitées sous Solvabilité II.

TABLEAU 34 ÉMISSIONS NETTES DE VALEURS MOBILIÈRES¹ DES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES² ET NON FINANCIÈRES ET DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES

(millions d'euros)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Neuf premiers mois 2023	<i>p.m.</i> <i>Encours à la fin de septembre 2023</i>
Titres de créance	6 133	13 932	40 297	9 560	3 509	10 846	48 293	29 060	36 089	63 390	750 462
Sociétés financières et non financières	-2 953	3 139	23 657	4 349	-845	2 143	1 477	581	13 320	21 100	241 612
Titres à un an au plus	6 426	4 243	9 776	8 078	-9 253	-1 932	-9 267	2 782	10 221	1 651	47 974
Titres à plus d'un an	-9 379	-1 104	13 882	-3 730	8 408	4 076	10 745	-2 201	3 099	19 449	193 638
Administrations publiques	9 086	10 793	16 640	5 212	4 354	8 703	46 815	28 479	22 769	42 290	508 850
Titres à un an au plus	1 304	-1 603	388	258	-1 924	2 781	5 077	-2 129	6 893	12 135	52 963
Titres à plus d'un an	7 782	12 395	16 252	4 953	6 278	5 922	41 738	30 609	15 876	30 155	455 887
Actions	18 373	-11 525	-22 170	-62 481	-14 436	-13 279	6 880	12 256	20 503	4 770	1 582 092
Actions cotées	1 769	4 738	27 479	3 243	-910	4 911	3 212	8 642	804	482	296 713
Actions non cotées et autres participations	16 604	-16 263	-49 648	-65 724	-13 527	-18 190	3 669	3 614	19 699	4 289	1 285 379
<i>p.m. Recours des sociétés financières et non financières au marché des valeurs mobilières</i>	<i>15 420</i>	<i>-8 386</i>	<i>1 487</i>	<i>-58 133</i>	<i>-15 282</i>	<i>-11 141</i>	<i>8 358</i>	<i>12 837</i>	<i>33 823</i>	<i>25 870</i>	<i>1 823 568</i>

Sources: Euronext Brussels, FSMA, BNB.

1 Hors parts d'OPC.

2 Hors BNB.

TABLEAU 35 TAUX D'INTÉRÊT
(fin de trimestre, pourcentages annuels)

	Taux du marché interbancaire		Taux de rendement sur le marché secondaire belge des titres émis par les administrations publiques belges				
	Au jour le jour ¹	A trois mois ²	Certificats de trésorerie à trois mois	Obligations linéaires (OLO)			OLO de référence à dix ans
				À un an	À deux ans	À cinq ans	
2019 T1	-0,36	-0,31	-0,53	-0,54	-0,53	-0,24	0,41
T2	-0,36	-0,35	-0,56	-0,60	-0,65	-0,44	0,07
T3	-0,45	-0,42	-0,64	-0,61	-0,69	-0,57	-0,25
T4	-0,45	-0,38	-0,62	-0,59	-0,61	-0,32	0,76
2020 T1	-0,44	-0,36	-0,78	-0,49	-0,49	-0,29	0,02
T2	-0,47	-0,42	-0,52	-0,54	-0,58	-0,49	-0,15
T3	-0,49	-0,50	-0,60	-0,59	-0,66	-0,62	-0,33
T4	-0,50	-0,55	-0,77	-0,66	-0,71	-0,66	-0,39
2021 T1	-0,49	-0,54	-0,63	-0,63	-0,65	-0,51	0,03
T2	-0,50	-0,54	-0,64	-0,64	-0,65	-0,44	0,12
T3	-0,50	-0,55	-0,65	-0,65	-0,68	-0,46	0,10
T4	-0,51	-0,57	-0,78	-0,65	-0,63	-0,33	0,18
2022 T1	-0,59	-0,46	-0,77	-0,46	-0,08	0,55	1,08
T2	-0,59	-0,20	-0,47	0,44	0,78	1,35	2,10
T3	0,64	1,17	0,40	1,90	1,85	2,25	2,78
T4	1,89	2,13	1,79	2,75	2,67	2,82	3,15
2023 T1	2,88	3,04	2,64	3,14	2,81	2,72	3,07
T2	3,40	3,58	3,39	3,66	3,21	2,93	3,11
T3	3,88	3,95	3,56	3,70	3,39	3,17	3,51
T4	3,88	3,91	3,65	3,50	2,63	2,25	2,58

Sources: BCE, BNB

1 Taux d'intérêt moyen pondéré sur le marché interbancaire de la zone euro pour les opérations d'une durée d'un jour. Jusque 2021, taux EONIA (Euro OverNight Index Average) remplacé à partir de 2022 par le taux ESTER (Euro Short-Term rate).

2 Taux d'intérêt moyen affiché sur le marché interbancaire de la zone euro pour les opérations en blanc à trois mois libellées en euros (Euribor).